
2019. gada 19. decembrī Nr. 248

k u l d ī g a s  n o v a d a  p a š v a l d ī b a s  i n f o r m a t ī v a i s  i z d e v u m s

www.kuldiga.lv

šajā numurā
Intervija ar Domes 
priekšsēdētāju
> 3. lpp.

www.draugiem.lv/kuldigalv www.facebook.com/kuldigalvwww.twitter.com/kuldigalv

Ciemos pie novada 
uzņēmējiem 
> 6. lpp.

Atskats uz 
aizvadīto gadu
> 4. un 5. lpp.

Vairākās skolas telpās iegādātas 
jaunas mēbeles, kā arī nepiecieša-
mie Montesori pedagoģijas mācī-
bu līdzekļi, piemēram, izzinošas 
spēles, kluči un puzles, ģeogrāfijas 
kartes, smilšu globusi, krāsu kastes, 
burti un cipari, lai apgūtu valodas 
iemaņas un matemātiku, kā arī 
kustīgais alfabēts. 

Vilgāles pamatskolas direktore 
Aiga Žīle uzsver, ka radītā vide 
palīdzēs bērniem attīstīties radoši: 
“Vilgāles pamatskolas pirmsskolas 
grupas līdz šim atradās telpās bla-
kus skolai, kam bija nepieciešams 
pamatīgs remonts. Tā kā pēdējo 
gadu laikā skolēnu skaits skolā 
ir samazinājies,  radām iespēju 
dažas skolas klases pārveidot par 
pirmsskolas telpām. Ar Kuldīgas 
novada pašvaldības atbalstu tās 
tika izremontētas un pielāgotas 
pirmsskolas bērnu vajadzībām. 
Līdz šim pirmsskolai nebija sava 
rotaļlaukuma – bērni rotaļājās 
atvērtā rotaļu laukumā pagasta 
teritorijā. Šobrīd tiek izbūvēts ro-
taļu laukums pirmsskolas grupām 
skolas teritorijā, un pavasarī bērni 
tur jau varēs rotaļāties. Ar šī mā-
cību gada sākumu pirmsskolā līdz 
ar jaunajām kompetencēm sākam 
strādāt ar Montesori pedagoģijas 
metodēm. Jaunās metodes ievieša-
nai tiek apmācīti skolotāji, iegādāti 
Montesori pedagoģijas materiāli 
un iekārtota vide, lai bērni varētu 
pilnvērtīgi attīstīties.” 

Svinīgajā pasākumā, kurā skolas 
direktori sveica kupls pulks sabrau-
kušo, iedrošinājuma vārdus sacīja 
Kurmāles pagasta pārvaldes vadī-
tāja Dace Gūtmane. Citējot Laura 
Kroļa vārdus, viņa uzsvēra bērnu 
nozīmību: ““Skolas sirdspuksti ir 
skolēni, bet skolas stiprums – sko-
lotāji. Ja skola ir lukturis, kas dāvā 
gaismu, tad skolotāji ir luktura 

Mājīgas un radošas telpas
mazajiem ķipariem Vilgālē

13. decembrī Kuldīgas novada Domes deputāti un izglītības iestāžu direktori viesojās Vilgāles pamatskolā, lai 
iepazītos ar telpām, uz kurām pārceltas pirmsskolas grupas, kas līdz šim atradās atsevišķā ēkā. Jaunajās, mājī-
gajās un īpaši pielāgotajās telpās mācīsies 30 pirmsskolas vecuma bērni – 15 mazie ķipari grupā no pusotra līdz 
četriem gadiem, kā arī 15 bērni grupā no pieciem līdz sešiem gadiem. 

liesmiņa”. Vēlu, lai skolēnu, kas 
ir skolas sirdspuksti, būtu vēl 
vairāk.” 

Projektā pirmsskolas gru-
pām paredzētās telpas ne tikai 
iekārtoja ar jaunām gultiņām, 
skapīšiem un nepieciešamajiem 
mācību līdzekļiem, bet veica arī 
iekšējo inženiertīklu atjaunoša-
nu – atjaunotas ūdensapgādes un 
kanalizācijas sistēmas, pārbūvēta 
ventilācija. Nākamajā pavasarī 
pie skolas ierīkos arī bērnu rotaļu 
laukumu. Būvdarbus veica firma 
SIA “Asfora”. Kopējās darbu 
izmaksas, ieskaitot plānoto bērnu 
rotaļu laukumu, ir nedaudz vairāk 
kā 98 tūkstoši eiro.

KārLIs KOmarOVsKIs, 
sabiedrisko attiecību speciālists

Vilgāles pamatskolas direktore aiga Žīle iepazīstināja Kuldīgas novada Domes deputātus un izglītības iestāžu direktorus ar skolā 
iekārtotajām telpām, kur turpmāk mācīsies pirmsskolas grupas, un iegādātajiem montesori pedagoģijas mācību līdzekļiem.

ILZ
ES

 D
AM

BĪ
TE

S-
DA

MB
ER

GA
S 

fot
o

KĀ
RĻ

A 
KO

MA
RO

VS
KA

 fo
to

Gada izskaņa pašvaldībā ierasti 
ir laiks, kad intensīvi strādājam pie 
nākamā gada budžeta veidošanas. Ir 
apzināti un izrunāti visu struktūrvie-
nību sagatavotie nākamā gada budžeta 
plāni. Visas vēlmes, kā vienmēr, 
apmierināt nevarēsim, taču centīsi-
mies tomēr realizēt nepieciešamākos 
attīstības projektus, neskatoties uz to, 
ka aizņemšanās iespējas pašvaldībām 
arī nākamajā gadā nepastāvēs, izņemot 
Eiropas Savienības līdzfinansētajiem 
projektiem.

Visu to Eiropas līdzfinansēto pro-
jektu realizēšana, ko esam iesākuši 
iepriekšējos gados, turpināsies arī 
nākamgad. Būvdarbi skars lielākās 
skolas. Turpināsies Jelgavas ielas un 
ar to saistīto ielu pārbūve, bet jauns 
ielu sakārtošanas projekts būs Ēdoles 
ielas posma un Zaļās ielas pārbūve. 
Pieļauju, ka ne visi zina, kur Kuldīgā 
atrodas šī iela. Tā ir bijušās Kuldīgas 
dzelzsbetona rūpnīcas teritorija un tās 
tuvējā apkārtne, kur mūsdienās nopiet-
ni attīstās uzņēmējdarbība – te strādā 
palešu ražotājs SIA “Palleteries”, savu 
infrastruktūru attīsta AS “Latvijas 
Valsts meži”, mazliet tuvāk apbrauca-
majam ceļam atrodas autoservisi un 
citi uzņēmumi, un viņiem visiem ir 
vajadzīga normāla piekļuve, piebrauk-
šana. Šādu ielu, kuru tuvumā attīstās 
uzņēmumi, sakārtošanai pašvaldība 
var saņemt Eiropas līdzfinansējumu. 

Apzināmies, ka mūsu pagastos 
lielākā problēma ir ceļi un to tehniskais 
stāvoklis. Pašvaldībai piešķirtā autoce-
ļu fonda nauda gan nākamajā gadā būs 
par 50 tūkstošiem lielāka, taču, izdalot 
uz visu novadu, pieaugums diemžēl ir 
niecīgs. Jau šogad papildus ieguldījām 
pašvaldības līdzekļus lauku ceļu sakār-
tošanā, un arī 2020. gadā meklēsim 
budžetā naudu, lai katrā pagastā pa 
kādam ceļa posmam tiktu sakārtots. 
Grantētas ielas mums joprojām ir arī 
Kuldīgā, tāpēc tāpat turpināsim šo ielu 
dubultās virsmas apstrādes program-
mu, ko iesākām pirms diviem gadiem.

Veidojot nākamā gada budžetu, 
sāk iezīmēties pozitīvas tendences. 
Krass lēciens ieņēmumu pieaugumā 
gan netiek plānots, taču nodokļu ieņē-
mumi pildās sekmīgi, labi rezultāti ir 
arī izsolēm, kurās pašvaldība piedāvā 
iegādāties īpašumus, kas tai vairs nav 
nepieciešami – zemi, ēkas, arī cirs-
mas. Novada attīstība faktiski balstās 
uz nodokļu ieņēmumiem. Jo vairāk 
apzināsimies, ka nodokļi ir jāmaksā, 
jo labāk dzīvosim un pietiks līdzekļu 
novada iedzīvotājiem svarīgiem attīs-
tības projektiem. Paldies visiem mūsu 
uzņēmējiem, kuri rada darba vietas, 
un visiem, kuri godprātīgi maksā no-
dokļus! Priecīgus Ziemassvētkus un 
labiem notikumiem piepildītu Jauno 
gadu!

VIKTOrs GOTFrIDsOns, Kuldīgas 
novada Domes priekšsēdētājas vietnieks

Iezīmējas 
pozitīvas
tendences



2019. gada 19. decembrī

2

Būvvaldes sēdē 2019. gada novembrī lemtais
akceptētās būvniecības ieceru dokumentācijas 
Objekta nosaukums Adrese Dokumentācijas veids 
Mednieku māja “Jaunāboliņi”, Snēpeles pagastā Būvprojekts 
Bērnu rotaļu laukuma atjaunošana daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju pagalmā 

Gaismas ielā 1A, Gaismas ielā 9A un 
Skuju ielā 2, Kuldīgā Paskaidrojuma raksts

Baltijas skolotāju semināra žoga vārtu stabu konservācija Liepājas ielā 31, Kuldīgā Paskaidrojuma raksts
Žoga – vārtu izbūve starp ēkām Liepājas ielā 36 un 38, Kuldīgā Paskaidrojuma raksts
Ēkas fasādes vienkāršota atjaunošana Krauļu ielā 4, Kuldīgā Apliecinājuma karte
Ēkas telpu vienkāršota atjaunošana Krauļu ielā 4, Kuldīgā Apliecinājuma karte
Atbalsta sienas novietošana Krauļu ielā 4, Kuldīgā Paskaidrojuma raksts
Dzīvojamās mājas pārbūve Liepājas ielā 9, Kuldīgā Būvprojekts 
Tehnikas novietne “Sermuļi”, Rumbas pagastā Būvprojekts minimālā sastāvā
Ķiploku uzglabāšanas un pirmapstrādes ēka “Dambi”, Pelču pagastā Būvprojekts minimālā sastāvā
Strausu ferma “Nornieki”, Snēpeles pagastā Būvprojekts minimālā sastāvā
Fermas vienkāršota fasādes atjaunošana “Jaunrīvas”, Turlavas pagastā Apliecinājuma karte
Graudu kalte “Jokas”, Turlavas pagastā Paskaidrojuma raksts
Liellopu novietne “Vecparužas”, Ēdoles pagastā Būvprojekts minimālā sastāvā
Autoceļš 6260C013, “Centra ceļš” Kurmāles pagastā Būvprojekts minimālā sastāvā

Izdotās būvatļaujas 
Objekta nosaukums Adrese
Mednieku māja “Jaunāboliņi”, Snēpeles pagastā
Dzīvojamās mājas pārbūve Liepājas ielā 9, Kuldīgā
Tehnikas novietne “Sermuļi”, Rumbas pagastā
Ķiploku uzglabāšanas un pirmapstrādes ēka “Dambi”, Pelču pagastā
Strausu ferma “Nornieki”, Snēpeles pagastā
Liellopu novietne “Vecparužas”, Ēdoles pagastā
Autoceļš 6260C013, “Centra ceļš” Kurmāles pagastā

2019. gada novembrī ekspluatācijā pieņemtās būves
Nosaukums Adrese
Optiskā tīkla infrastruktūras projektēšana un būvniecības darbi Kurzemes plānošanas 
reģionā, objekts Saldus, posms Saldus-Jaunlutriņi-Šķēde-Kabile-Satiķi, Raņķi-Laidi, 
Priekule-Gramzda; 1. kārta – elektronisko sakaru kabeļu kanalizācijas tīkla būvniecība 
Kuldīgas novadā

“Spārītes”, Kabilē, Kabiles pagastā, 
Kuldīgas novadā

Optiskā tīkla infrastruktūras projektēšana un būvniecības darbi Kurzemes plānošanas 
reģionā, objekts Saldus, posms Raņķi-Laidi. Elektronisko sakaru kabeļu kanalizācijas tīkla 
būvniecība Kuldīgas novadā

“Pagastmāja”, Laidu pagastā, 
Kuldīgas novadā

Dārza māja  Cīrulīšu alejā 46, Kuldīgā,  Kuldīgas 
novadā

Riepu servisa pārbūve, “Vanagi”, Padures pagastā, Kuldīgas novadā, 1. kārta “Vanagi”, Padures pagastā, Kuldīgas 
novadā

Valsts nozīmes ūdensnotekas Kurmāles upīte, ŪSIK kods 36382:01; pik.00/00-02/60; 47/60-
71/36 atjaunošana Kuldīgas pilsētā un Kurmāles pagastā, Kuldīgas novadā

“Ķēniņi”, Kurmāles pagastā; Dzir-
navu iela 31C, Kuldīgā, “Dārznieki”, 
Kurmāles pagastā; Dzirnavu iela 31, 
Kuldīgā; “Puķulejas”, Kurmāles pa-
gastā; “Lāčplēši”, Kurmāles pagastā; 
Lauku iela 26, Kuldīgā; “Caunas”, 
Kurmāles pagastā, Kuldīgas novadā

Valsts nozīmes ūdensnotekas Ēnava ŪSIK kods 3654:01, pik.56/00-189/00 atjaunošana 
Raņķu un Rudbāžu pagastā, Skrundas novadā un Laidu pagastā, Kuldīgas novadā

“Ēnava”, Laidu pagastā, Kuldīgas 
novadā

Ražošanas ēka “Dreimaņi”, Padures pagastā, 
Kuldīgas novadā

Meliorācijas sistēmas pārbūve nekustamajā īpašumā “Jauncelmiņi”, Gudenieku pagastā, 
Kuldīgas novadā 

“Jauncelmiņi”, Gudenieku pagastā, 
Kuldīgas novadā

Vasaras māja ar pirti “Laucenieki”, Gudenieku pagastā, 
Kuldīgas novadā

Dzīvojamā māja un saimniecības ēka Aizputes iela 24, Kuldīgā, Kuldīgas 
novadā

Kuldīgas novada pašvaldības aģentūra “sociālais dienests” 
aicina darbā 

sOcIāLā DarBa specIāLIsTu.

prasības pretendentam:
• 1. vai 2. līmeņa augstākā izglītība sociālajā darbā ar kvalifikāciju sociālās palīdzības organizators vai sociālais 
darbinieks. Par pretendentiem tiks uzskatīti arī augstākās izglītības programmas “Sociālais darbinieks” studenti, tomēr 
iegūta sociālā darbinieka vai sociālās palīdzības organizatora kvalifikācija tiks uzskatīta par priekšrocību;
• labas komunikācijas prasmes, empātija;
• izpratne par sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības sniegšanas pamatprincipiem Latvijā;
• izpratne par ģimeņu, personu, dažādu sociālo grupu sociālajām vajadzībām;
• prasme identificēt un analizēt klientu sociālās problēmas, to cēloņus un sekas;
• izpratne par resursu veidošanu un piesaisti sociālo problēmu risināšanai;
• teicamas latviešu valodas zināšanas. Zināšanas vismaz vienā svešvalodā tiks uzskatītas par priekšrocību;
• iemaņas darbā ar MS Office programmām, internetu un e-pastu. Pieredze darbā ar programmu SOPA tiks uzskatīta 
par priekšrocību;
• B kategorijas transportlīdzekļa vadītāja apliecība;
• pieredze sociālās palīdzības organizēšanā, sociālajā darbā vai sociālā darba prakse tiks uzskatīta par priekšrocību.

Galvenie pienākumi: 
• identificēt ģimeņu, personu, sociālo grupu sociālās problēmas un vajadzības;
• novērtēt ģimeņu sociālos riskus un personu funkcionalitāti;
• informēt klientus par viņu tiesībām uz sociālo palīdzību un sociālajiem pakalpojumiem, sniegt konsultācijas par 
problēmu risināšanas veidiem;
• organizēt sociālo palīdzību vai veikt sociālo darbu ar dažādām personu grupām Kuldīgas novada pagastu teritorijās;
• organizēt sociālos pakalpojumus iedzīvotājiem;
• analizēt klientu sociālo vidi un veidot resursus sociālo problēmu risināšanai;
• apstrādāt datus un informāciju programmā SOPA.

Atalgojums: no 820 EUR pirms nodokļu nomaksas. 

CV, motivācijas vēstuli un izglītības dokumenta kopiju jeb izziņu no augstākās izglītības iestādes līdz 2020. gada 
6. janvārim aicinām iesniegt personīgi Kuldīgas novada pašvaldības aģentūrā “Sociālais dienests”  (Dzirnavu ielā 9, 
Kuldīgā) vai sūtīt e-pastā: maruta.jautaike@kuldiga.lv.   Plašāka informācija pa tālruni 63350604, 27020732. 

Saistošie noteikumi Nr. 2019/13 “Grozījumi Kuldīgas 
novada pašvaldības saistošajos noteikumos Nr. 2009/4 

“Saistošie noteikumi par pašvaldības nodevām par 
Kuldīgas novada pašvaldības Dzimtsarakstu nodaļas 

sagatavotajiem dokumentiem””
 Izdoti saskaņā ar likuma “Par nodokļiem un 

nodevām” 12. panta pirmās daļas 1. punktu un 
likuma “Par pašvaldībām” 21. panta pirmās daļas 
15. punktu.

1. Izdarīt Kuldīgas novada Kuldīgas novada 
pašvaldības 29.10.2009. saistošajos noteikumos 
Nr. 2009/4 “Saistošie noteikumi par pašvaldības 
nodevām par Kuldīgas novada pašvaldības Dzimt-
sarakstu nodaļas sagatavotajiem dokumentiem” 
grozījumus, papildinot saistošos noteikumus ar 
2.3. punktu šādā redakcijā:

“2.3. Daudzvalodu standarta veidlapa* izziņai 
par civilstāvokļa akta reģistrāciju vai atkārto-
tai civilstāvokļa aktu reģistrācijas apliecībai – 

4,00 (četri) EUR”.**
* Veidlapu var pievienot tādiem publiskiem 

dokumentiem, kuri izsniegti, sākot ar 2013. gada 
1.  janvāri.

** Noteikumos iekļautas tiesību normas, kas iz-
riet no Eiropas Parlamenta un Padomes 2016. gada 
16. jūlija regulas (ES) Nr. 2016/1191 par iedzīvotāju 
brīvas pārvietošanās veicināšanu, vienkāršojot 
dažu publisko dokumentu uzrādīšanas prasības 
Eiropas Savienībā, un grozījumiem regulā (ES) 
Nr.1024/2012. 

2. Saistošie noteikumi publicējami laikrakstā 
“Kuldīgas Novada Vēstis” un stājas spēkā nākamajā 
dienā pēc publicēšanas.

PASKAIDROJUMA RAKSTS
Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta nepieciešamības 
pamatojums

Kuldīgas novadā ir spēkā saistošie noteikumi Nr. 2009/4 “Saistošie noteikumi 
par pašvaldības nodevām par Kuldīgas novada pašvaldības Dzimtsarakstu 
nodaļas sagatavotajiem dokumentiem” (apstiprināti ar Kuldīgas novada Domes 
2009. gada 29. oktobra sēdes lēmumu (prot. Nr. 10, p. 27.). Šie noteikumi no-
saka pašvaldības nodevu lielumu un maksāšanas kārtību par Kuldīgas novada 
pašvaldības Dzimtsarakstu nodaļas sagatavotajiem dokumentiem.
2016. gada 6. jūlijā Eiropas Savienības (ES) Padomē tika pieņemta Publisko 
dokumentu regula 2016/1191 par iedzīvotāju brīvas pārvietošanās veicināšanu, 
vienkāršojot dažu publisko dokumentu uzrādīšanas prasības Eiropas Savienībā, 
un grozījumiem regulā (ES) Nr. 1024/2012 (turpmāk – Regula).
Saskaņā ar Regulas 27. panta 2. punktu, Regulu piemēro no 2019. gada 16. 
februāra, izņemot atsevišķus ar informācijas paziņošanu un publiskošanu saistītus 
pantus. Regula paredz, ka iestādei pēc personas pieprasījuma papildus publis-
kajam dokumentam būs jāizsniedz daudzvalodu standarta veidlapa.
Līdz ar to nepieciešams papildināt sniedzamo maksas pakalpojumu klāstu, kas 
noteikti pašvaldības saistošajos noteikumos. Daudzvalodu standarta veidlapu 
var pievienot publiskiem dokumentiem – izziņai vai civilstāvokļa reģistrācijas 
apliecībai, kas konstatē: dzimšanas faktu, miršanas faktu, laulības faktu

2. Īss projekta satura izklāsts Saistošo noteikumu izdošanas mērķis – precizēt Kuldīgas novada pašvaldības 
Dzimtsarakstu nodaļas izsniedzamo dokumentu apjomu

3. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz pašvaldī-
bas budžetu

Pašvaldības budžeta ietvaros – nav nepieciešamības veidot jaunas institūcijas, 
darba vietas, paplašināt esošo institūciju kompetenci, lai nodrošinātu saistošo 
noteikumu izpildi.

4. Informācija par plānoto pro-
jekta ietekmi uz uzņēmējdarbī-
bas vidi pašvaldības teritorijā

Nav analizēts

5. Informācija par administra-
tīvajām procedūrām Jaunas pašvaldības struktūras nav jāveido

6. Informācija par konsultāci-
jām ar privātpersonām Nav notikušas

Izmaiņas senioru – jubilāru
sveikšanā Kuldīgas pilsētā

No 2020. gada sākuma mainīsies senio-
ru – jubilāru sveikšanas kārtība Kuldīgas 
pilsētā. Piecus gadus uzcītīgi jubilārus, 
kuri svinēja apaļās jubilejas, sākot no 
75 gadiem, mājās apciemoja Marija Gut-
lande, nogādājot gaviļniekiem pašvaldības 
apsveikumu un dāvanu 30 EUR vērtībā. 
Līdz ar Marijas kundzes došanos pelnītā 
atpūtā un ņemot vērā banku prasību sama-
zināt darījumus ar skaidru naudu, turpmāk 
Kuldīgā dzīvojošie jubilāri apsveikuma 
kartītes saņems pa pastu savā deklarētajā 
dzīvesvietā. Apsveikumam tiks pievienots 
iesniegums – tas jāaizpilda, norādot ban-
kas kontu, uz kuru pārskaitīt 30 EUR, un 
jānosūta vai jānogādā pašvaldībā, adrese: 
Kuldīgā, Baznīcas ielā 1. 

Naudu jubilārs saņems bankas kontā. Ja  

jubilāram sava bankas konta nav, iesniegu-
mā iespējams norādīt cita cilvēka, piemē-
ram, radinieka vai citas uzticības personas, 
bankas kontu. Ja arī šāds risinājums nav 
iespējams, aicinām zvanīt pašvaldības 
Dzimtsarakstu nodaļas vadītājai Ilonai 
Ķesterei pa tālruni 633 23845, lai vienotos 
par naudas nogādāšanu jubilāram.

Kuldīgas novada pagastos jubilāru 
sveikšanas kārtība paliek nemainīga.

Kuldīgas novada pašvaldība sirsnīgi 
pateicas Marijai Gutlandei par atbildīgi un 
no sirds veikto darbu, gādājot par Kuldīgas 
jubilāru sveikšanu apaļajās jubilejās! 

KrIsTĪne DuĻBInsKa, 
mārketinga un sabiedrisko 
attiecību nodaļas vadītāja

publisko iepirkumu komisijā 2019. gada novembrī pieņemtie lēmumi
Iepirkuma priekšmets Lēmuma 

pieņ. datums Uzvarētājs

Kr. Valdemāra pieminekļa (vides objekta) izveide 
Ēdoles ciema Dzirnavu dārzā 04.11.2019. Artūrs Bruno Štrauss; 29 400 EUR 

bez PVN

Ziemassvētku dekoru uzstādīšana Kuldīgas pilsētā 12.11.2019. SIA “Genus”; 29 044,26 EUR bez PVN

Atklāts konkurss “Ventas kreisā krasta takas 
no Pils ielas 8 līdz jaunajam tiltam Ganību ielā 
apsaimniekošana 2020. un 2021. gadā, Kuldīgā”  

21.11.2019. SIA “Kuldīgas komunālie pakalpojumi”; 
21 285,20 EUR bez PVN



2019. gada 19. decembrī

3

Gada izskaņa ierasti ir laiks, kad atskatāmies uz aizvadīto gadu, 
izvērtējam, kas paveikts, un plānojam nākamos darbus. Tāpēc 
uz sarunu aicinājām Kuldīgas novada Domes priekšsēdētāju 
Ingu Bērziņu, lai uzzinātu par pašvaldības paveikto un nākotnes 
iecerēm. 

Kāds kopumā  ir bijis  šis  gads 
Kuldīgas novadā?

Gads ir bijis ļoti darbīgs, rosīgs. 
Kā saka kolēģi, nav bijis laika ap-
stāties un atpūsties, jo viens darbs 
dzen nākamo. Esam aktīvi strādājuši, 
ieviešot Eiropas Savienības līdzfi-
nansētos projektus. Lielākais no tiem 
ir Jelgavas, Graudu un L. Paegles 
ielas rekonstrukcija, kas ilgs vairākus 
gadus. Otrs liels projekts ar Eiropas 
fondu līdzfinansējumu ir mākslinieku 
kvartāla izveide. Par nosaukumu mēs 
vēl domāsim. Tur darbosies ne tikai 
Latvijas Mākslas akadēmijas filiāle, 
bet varēs apgūt divgadīgu maģistra 
programmu, saņemot starptautisku 
trīs augstskolu diplomu. Vēl īstenojam 
skolu attīstības projektu. Šobrīd būv-
darbi sākušies Viļa Plūdoņa Kuldīgas 
vidusskolā, bet būs arī citās skolās. 

Ir arī šogad pabeigti projekti, 
piemēram, Adatu tornis, kas negaidīti 
kļuvis par tādu kā Kuldīgas simbolu. 
Redzam, ka to jau apmeklējuši ļoti 
daudz tūristu un arī kuldīdznieki. No 
tā paveras citādāks skats, var vērot, kā 
notiek darbi topošajā mākslas kvartālā. 
Daudzi novērtēja valsts svētkos tornī 
uzlikto sarkanbaltsarkano karogu. 
Tas bija izvietots uz pagaidu stipri-
nājumiem, bet ja būs cilvēku vēlme 
karogu tur redzēt pastāvīgi, vajadzēs 
mazliet izbūvēt. Mūsu radošie cilvēki, 
kuri vienmēr nāk ar ļoti interesantām, 
oriģinālām idejām, ierosinājuši, ka 
tornītī varētu būt ne tikai valsts karogs, 
bet, piemēram, Ziemassvētkos eglīte, 
Pilsētas svētkos – Kuldīgas karogs. Tas 
būtu tāds kā gaidīšanas brīdis – kāds 
tas būs nākamajos svētkos?

Un kas šogad paveikts pagastos?
Laukos paveikts daudz. Ļoti gribu 

uzteikt izpilddirektores vietnieces Ag-
neses Bukas un visu pagastu pārvalžu 
vadītāju darbu. Viņi ir strādājuši tiešām 
cītīgi, un faktiski visi gada sākumā 
plānotie darbi pagastos ir arī paveikti. 
Katru gadu pilsētas ielās un lauku 
ceļos ieguldām ceļu fonda finansēju-
mu, bet šis bija pirmais gads, kad arī 
sava budžeta naudu ieguldījām lauku 
grants ceļu uzlabošanā. Tā darīsim arī 
nākamgad. Protams, ar to nav pietieka-
mi, jo ceļu mums ir daudz, ceļu tīkls ir 
sazarots. Darām soli pa solim tik, cik 
finanses ļauj, un pamazām virzāmies 
uz priekšu. Pagastos īstenota arī virkne 
citu projektu. Kā lielākos var nosaukt 
Pelču pils pārseguma remontu, Saldus 
ceļa un Rudupes ielas apgaismojumu. 
Prieks, ka pagasti arī strādā ar Eiropas 
fondiem. Ar LEADER programmas 
atbalstu Pelčos taps bērnu rotaļu 
laukums, Rendā labiekārtos dīķi un 
teritoriju ap to, Ēdolē būs Krišjāņa 
Valdemāra piemiņas vieta, Vārmē – 
piebraucamais ceļš. Jāuzteic arī Vārmes 
iedzīvotāji, kas nākuši ar iniciatīvu at-
jaunot ērberģi un nodibinājuši biedrību. 

Jelgavas  ielas pārbūve bija  ilgi 
gaidīts projekts. Kā ir veicies ar būv-
darbiem, vai tie ir paveikti termiņā 
un kas ir sagaidāms nākamajā gadā?

Vispirms man jāatvainojas iedzī-
votājiem par sagādātajām neērtībām, 
jo daļa ielas nav braucama. Darbi 
turpināsies arī nākamajā gadā tajos 
posmos, kas šogad netika izbūvēti, 
līdz ar to arī nākamgad būs satiksmes 
ierobežojumi. Būvnieki nedaudz kavē 
grafiku, bet apgalvo, ka darbus pabeigs 
termiņā. Būvniecības laikā bija dažā-

das problēmas. Viena no tām – lietus 
ūdeņi krājās māju pagrabos. Kopā ar 
būvnieku šī problēma tika risināta. 
Ļoti ceru, ka tas tagad ir atrisinājies. 
Šobrīd jau ir vērojamas ielas aprises, 
tas, kā tā izskatīsies. Domāju, pēc 
būvdarbu pabeigšanas būsim ieguvuši 
vēl vienu skaistu un labiekārtotu ielu, 
uzlabojot vidi pilsētā. Nākamgad plā-
nots sākt pārbūvēt arī Zaļo ielu. 

Jau  pieminējāt,  ka V.  Plūdo-
ņa Kuldīgas  vidusskolā  sākušies 
remontdarbi, bet  šajā projektā  ir 
vēl divas skolas – Kuldīgas Centra 
vidusskola un Kuldīgas 2. vidussko-
la, kur tiek izstrādāts būvprojekts. 
Ar ko jārēķinās skolēnu vecākiem?

Plānojam, ka būvdarbi varētu sāk-
ties nākamā gada vasarā. Maksimāli  
mēģināsim izmantot vasaras brīvlaiku, 
lai netraucētu mācību darbu. Šobrīd 
vēl grūti precīzi pateikt, vai visas 
klases varēs mācīties esošajās skolās, 
varbūt būs nepieciešama kādu klašu 
pārvietošana, bet, ja tā arī būs, tad 
mēs šobrīd apzināti neaizpildām ēku 
Ventspils ielā 16, kas ir piemērota un 
kur varēs nepieciešamības gadījumā 
uz laiku izvietot skolēnus, lai mācību 
process netiktu pārtraukts. 

Valsts,  veidojot  nākamā gada 
budžetu,  lēma daļēji atteikties no 
brīvpusdienu apmaksas mazāko 
klašu audzēkņiem. Vai tas nozīmē, 
ka pašvaldībai būs  jāstājas valsts 
vietā un, iespējams, vecāko klašu au-
dzēkņu vecāki turpmāk paši maksās 
par bērnu pusdienām?

Viennozīmīgi, ka mēs maksāsim 
brīvpusdienas pilnīgi visiem, tieši 
tāpat kā līdz šim. Kuldīgas novadā 
brīvpusdienas šobrīd saņem visi 
bērni neatkarīgi no viņu deklarētās 
dzīvesvietas, ja viņi mācās kādā no 
mūsu izglītības iestādēm no 1. līdz 
12. klasei. Brīvpusdienas saņem 
arī piecgadīgie un sešgadīgie ma-
zuļi bērnudārzos un rotaļu grupās.  
Protams, tas būs papildu slogs mūsu 
budžetam, jo pašvaldībai būs jāap-
maksā puse summas par 1. – 4. klašu 
skolēnu ēdināšanu, bet mēs to darīsim.

Bieži vien sabiedrībā izskan jau-
tājums, vai tiešām brīvpusdienas ir 
jādod pilnīgi visiem neatkarīgi no viņu 
materiālā stāvokļa. Esam diskutējuši 
par šo. Uzskatu, ka brīvpusdienas ne-
varam skatīt tikai kaut kā šauri no viena 
aspekta, ir jāskata jautājums kopumā. 
Iemesli, kāpēc būtu jādod brīvpusdie-
nas, ir vairāki. Viens no tiem – bērniem 
ir nepieciešams veselīgs uzturs. Tas ir 
ļoti svarīgi. Mūsdienās vecāki ir ļoti 
aizņemti, ne visiem ir laiks ar bērniem 
nodarboties un mājās pagatavot siltu 
ēdienu. Skolotāji stāsta, ka bieži vien, 
atnākot 1. klasē, bērni pat nezina, kas 
ir zupa, kas ir salāti, un viņiem tas ir 
jāmāca. To nevar attiecināt uz visiem, 
bet veselīgs ēdiens – tas nākotnes vārdā 
mūsu bērnu veselībai ir ļoti būtiski. 
Otrs aspekts ir materiālais stāvoklis. 
Bērniem ģimenes apstākļi ir ļoti da-
žādi. Mums ir informācija no skolām, 
ka tad, ja brīvpusdienas nav visiem, 
bērni no maznodrošinātām vai trūcīgām 
ģimenēm, īpaši pusaudžu vecumā un 
vēlākajās klasēs,  kautrējas un neiet ēst 
brīvpusdienas, lai neparādītu, ka viņi 
nabadzīgāki par citiem. Arī šis sociālais 
aspekts ir jāņem vērā. Protams, mēs 
nevarēsim visus novienādot, bet tomēr 
kaut mazliet mēs nodrošinām sociālo 

Aizvadīts rosīgs gads

vienlīdzību. Šie aspekti ir ļoti svarīgi, 
lai nodrošinātu brīvpusdienas pilnīgi 
visiem mūsu novada skolēniem. 

Šogad  izveidotajā  Jauno kul-
dīdznieku padomē tikusi apspriesta 
bērna piedzimšanas pabalsta ievie-
šana. Vai šāds pabalsts būs?

Jā, tā ir viena no mūsu jaunajām 
iniciatīvām budžetā. Šobrīd ir plānots, 
ka pabalsts varētu būt 200 EUR. Par 
to, kādi būs šī pabalsta saņemšanas 
nosacījumi, vēl būs diskusijas ar 
deputātiem.   

Mēs jau pieskārāmies situācijai 
sociālajā  jomā. Kāda šobrīd  ir  si-
tuācija? Vai daudziem cilvēkiem ir 
nepieciešams pašvaldības atbalsts 
dažādās dzīves situācijās?

Kopumā sociālais budžets ir ļoti 
pieaudzis. Ja skatāmies vairāku gadu 
griezumā, tad pat vairākkārtīgi. Tas nav 
pieaudzis uz sociālo pabalstu, bet gan 
uz sociālo pakalpojumu rēķina, kas ir 
ļoti būtiski. Var teikt, ka mainās sociālā 
atbalsta struktūra. Kopumā samazinās 
to cilvēku skaits, kuriem ir vajadzīgs 
garantētais iztikas minimums, mājokļa 
vai kāds cits pabalsts. Savukārt ļoti 
pieaug izdevumi sociālo pakalpojumu 
apmaksai.  Esam ieviesuši arī jaunus 
atbalsta veidus. Viens no tiem ir dienas 
centrs senioriem jeb tāds kā pieaugušo 
bērnudārzs, kur var atnākt un pavadīt 
dienu. Šo pakalpojumu nodrošina Lat-
vijas Samariešu apvienība. Arī mājas 
aprūpes pakalpojumu kvalitāti esam 
uzlabojuši – arī to sniedz Samariešu 
apvienība. Pakalpojums ir pieejams vi-
sos pagastos. Ļoti lielu sociālā budžeta 
daļu aizņem pansionāta jeb ilgstošās 
aprūpes pakalpojuma apmaksa. Cilvēki 
dzīvo ilgāk, viņiem lielākā vecumā 
ir nepieciešama arī aprūpe. Senioru 
skaits, kuri dzīvo pansionātos, 3-4 
gadu laikā ir dubultojies. Ja kādreiz bija 
viens pansionāts “Venta”, kas šobrīd 
ir Latvijas Sarkanā Krusta pārziņā, 
tad nu mums ir arī ilgstošās aprūpes 
nodaļa slimnīcā. Abos kopā ir vairāk 
nekā simts vietu. Mūsu seniori dzīvo 
arī pansionātos citos novados. Šobrīd 
izveidojusies pat rinda. Pansionāta 
izmaksas  pamatoti ir pieaugušas – ja 
kādreiz tie bija 300 – 400 EUR, tad 
šobrīd jau 700 – 800 EUR. Šobrīd šī 
sociālā pakalpojuma izmaksas kopumā 
budžetā ir ap pusmiljonu eiro. Bet uz-
skatām, ka rūpes par mūsu senioriem, 
viņu vecumdienām ir viens no paš-

valdības uzdevumiem, pienākumiem, 
tāpēc turpināsim gādāt, lai seniori var 
pavadīt vecumdienas mājīgā, draudzī-
gā gaisotnē. Viņi ar savu darba dzīvi ir 
to nopelnījuši. 

No nākamā gada stāsies  spēkā 
prasība par obligātiem dūmu de-
tektoriem katrā mājsaimniecībā. 
Vai pašvaldībā ir domāts par to, kā 
šo jautājumu palīdzēt risināt tiem, 
kuriem ir grūtāk ar iztikšanu?

Jā, plānojam, ka nākamā gada 
garumā trūcīgās un maznodrošinātās 
personas un ģimenes, kā arī daudz-
bērnu ģimenes varēs saņemt atbalstu 
viena dūmu detektora iegādei līdz 
10 EUR. Tas būs jauns palīdzības 
veids, kas saņemams ar Sociālā die-
nesta starpniecību. Protams, arī paš-
valdības dzīvokļos, ko apsaimnieko 
SIA “Kuldīgas komunālie pakalpo-
jumi”, tos uzstādīs, būs vienošanās ar 
īrniekiem par apmaksas kārtību. 

Pašvaldība  šogad  izstrādāja 
labiekārtojuma koncepciju vienam 
no lielākajiem daudzdzīvokļu māju 
kvartāliem Kuldīgā. Kā notiks tās 
ieviešana dzīvē? Vai tas būs atkarīgs 
tikai no māju iedzīvotāju rocības?

Šo jautājumu uzdevuši daudzi 
iedzīvotāji, un mēs esam veikuši vai-
rākus pasākumus, lai šo koncepciju 
varētu ieviest dzīvē. Vēlos uzsvērt – 
tā ir koncepcija, tas nav likums. Ja 
cilvēkiem ir vēlmes un varbūt kaut 
kas neapmierina koncepcijā, esam 
gatavi to diskusijas ceļā risināt un arī 
atkāpties no koncepcijā izstrādātajiem 
priekšlikumiem, tos mainīt, ja iedzīvo-
tājiem liekas pieņemamāks kāds cits 
veids. Pašvaldība izbūvēs bērnu rotaļu 
laukumus – ir jau saskaņoti projekti. 
Pavasarī, līdzko laikapstākļi ļaus, tos 
izbūvēs. Pašvaldība arī rekonstruēs ie-
braucamos ceļus un apgaismojumu pie 
tiem. Kas attiecas uz auto stāvvietām 
un pārējo teritorijas labiekārtojumu, to 
mēs vēlētos sagaidīt no māju iedzīvo-
tājiem, kas apsaimnieko attiecīgo teri-
toriju. Lai to būtu vieglāk izdarīt, esam 
izmainījuši noteikumus pašvaldības 
atbalstam pagalmu līdzfinansējumam – 
ja līdz šim tie bija 50%, tad no nākamā 
gada daudzdzīvokļu dzīvojamajām 
mājām, kas apsaimnieko pašvaldības 
īpašumā esošās teritorijas, atbalsts 
pagalmu sakārtošanai būs 70% no 
kopējām izmaksām. Aktivitāte uzreiz 
ir augusi, vairākas mājas ir iesniegušas 

projekta pieteikumus ar vēlmi sakārtot 
pagalmus.

Valsts  savu budžetu  jau  ir pie-
ņēmusi. Kā pašvaldībai  sokas ar 
sava budžeta plānošanu. Kādas ir 
nākamā gada budžeta prognozes?

Nākamā gada budžets ir plānots ar 
pieaugumu salīdzinājumā ar šo gadu. 
Vēlamies uzsvaru likt uz tādiem atbal-
sta veidiem, ko iedzīvotāji tieši sajutīs 
kā naudas pieaugumu savos maciņos. 
Tas būs manis jau pieminētais atbalsts 
jaundzimušajiem. Ļoti domājām arī 
par atalgojuma pieaugumu – vairs ne-
varam konkurēt darba tirgū ar savām 
algām. Šeit  nedomāju administrācijas 
algas, bet gan algas iestādēs – kultūras 
darbinieku algas, atalgojumu muzejā, 
bibliotēkā, sociālo darbinieku algas, 
īpaši pagastos, kas joprojām ir ļoti 
zemas. Bērnudārzu skolotāju algas 
viennozīmīgi pacelsim no septem-
bra – jau šobrīd maksājam pilnu 
likmi bērnudārzu audzinātājām. Kaut 
nedaudz plānojam algas paaugstināt 
arī skolotāju palīgiem bērnudārzos. 
Papildu slogs budžetam būs arī brīv-
pusdienu līdzfinansējums pirmajām 
četrām klasēm. Šīm aktivitātēm arī 
tiks izlietots budžeta pieaugums. 

Kā tad ar attīstības projektiem? 
Ļoti svarīga lieta, kas jāņem vērā, 

veidojot budžetu – jau otro gadu 
pašvaldībām nav pieejami aizdevumi 
Valsts kasē. Tos var saņemt tikai un vie-
nīgi Eiropas Savienības fondu projektu 
līdzfinansēšanai. Ja iepriekš attīstības 
un investīciju projektus balstījām uz 
aizņēmumiem, tad jau otro gadu tie 
nebūs pieejami, līdz ar to attīstības 
un investīciju projektu salīdzinoši būs 
mazāk, bet tas nenozīmē, ka to nebūs 
vispār. Mēs tāpat plānojam papildus at-
balstu lauku ceļiem, kā arī dažāda veida 
lielākas un mazākas investīcijas pagas-
tos. Plānojam jau pieminētos bērnu ro-
taļu laukumus, arī jaunu rotaļlaukumu 
estrādes parkā ar astoņus metrus augstu 
slīdreni, kādas Kuldīgā vēl nav bijis 
un ko daudzi vecāki gaida jau tagad.  
Tā kā nevaram paņemt aizņēmumus, 
esam spiesti no vairākiem apjomīgā-
kiem projektiem atteikties. Bet labā 
ziņa ir tāda, ka mēs neesam iesākuši 
nevienu projektu, par ko neesam droši, 
ka varēsim to īstenot, pabeigt. Lai nav 
tā, ka izrok ielu un tad saprot, ka nav 
līdzekļu, par ko darbus pabeigt.

Kad pašvaldība plāno pieņemt 
budžetu?

Esam jau izrunājušies ar visām 
mūsu iestādēm, nodaļām un kapi-
tālsabiedrībām, uzklausījuši vēlmes 
un vajadzības. Budžets ir tapšanas 
procesā, vēl priekšā diskusijas ar de-
putātiem, tostarp par attīstības projek-
tiem – kurus varam īstenot, bet kurus 
nē. Plānojam arī iedzīvotājus iesaistīt 
līdzdalīgajā budžetēšanā, budžeta vei-
došanā. Plānots, ka iedzīvotāji varēs 
vērtēt iesniegtos iniciatīvu konkursa 
“Darīsim paši” projektus, lai lemtu 
par to, kuri būtu īstenojami pirmkārt.

Pavisam drīz jau gada gaišākie 
svētki. Ko jūs gribētu novēlēt Zie-
massvētkos un Jaunajā gadā mūsu 
novada iedzīvotājiem?

Man gribētos novēlēt, lai Adventes 
laiks, kas ir pārdomu un gaidīšanas 
laiks, ir mierpilns, lai būtu drošības 
sajūta, labklājība ģimenēs, lai blakus 
būtu cilvēks, ar ko parunāties, dalīties 
savās sajūtās – neatkarīgi, vai tas ir 
ģimenes loceklis vai draugs. Lai būtu 
cilvēki, kuriem jūs esat vajadzīgi 
ikdienā, kas spēj novērtēt jūsu rūpes 
un mīlestību. Vienkārši esiet laimīgi!

sarunājās KrIsTĪne DuĻBInsKa, 
mārketinga un sabiedrisko attiecību 

nodaļas vadītāja

RI
ČA

RD
A S

OT
AK

A f
oto



2019. gada 19. decembrī

4

2019. gads – norisēm bagāts
 Kuldīgas novada pašvaldības policiju sāka vadīt Kaspars 
Šabāns.

JANVĀRIS

 Īpašos pasākumos godināja sporta laureātus, kā arī uzņē-
mējus un amatniekus.
 Starptautiskās vieglatlētikas sacensības “Kuldīgas Katrīnas 
kauss” manēžā norisinājās jau devīto reizi, piesaistot daudz 
sportistu un līdzjutēju.

 Darbu sāka Kuldīgas senioru skola, kurā pirmajā sezonā 
iesaistījās ap 200 dalībnieku. 
 Aizputes ielā no rotācijas apļa līdz iebrauktuvei uz slimnīcu 
ierīkoja apgaismojumu.

FEBRUĀRIS

 Dzirnavu ielā 18 atklāja dienas centru senioriem, kur Latvijas 
Samariešu apvienība sadarbībā ar Sociālo dienestu piedāvā 
senioriem, kam nepieciešama uzraudzība, sociālā aprūpe un 
rehabilitācija, iespēju pavadīt laiku speciālistu vadībā. 
 Ar tā saucamā “Kurzemītes” kvartāla iedzīvotājiem apsprie-
da šī daudzdzīvokļu māju rajona teritorijas labiekārtošanas 
koncepciju.
 Pirmoreiz Kuldīgā norisinājās radoši veselīgā pēcpusdiena 
“Ar sirdi Kuldīgā”.
 Ieviesa programmu “Noķer – sterilizē – atlaid” klaiņojošo 
dzīvnieku jautājuma risināšanai.

 Snēpeles amatierteātris ar J. Akuratera lugas “Ansis Auns” 
izrādi nosvinēja kolektīva simtgadi, bet Padurē amatierteātris 
izveidojās no jauna.

 Konkursā “Latvijas Būvniecības gada balva 2018” 2. vietu 
nominācijā “Restaurācija” ieguva ēkas Kuldīgā, Baznīcas 
ielā 30, restaurācija, atjaunošana un pārbūve Kuldīgas restau-
rācijas centra vajadzībām, bet nominācijā “Jauna inženierbūve” 
2. vieta piešķirta gājēju un velobraucēju tiltam pār Riežupi.

mARtS

 Skolotājiem, skolēniem un viņu vecākiem bija iespēja ie-
pazīties ar Kuldīgas Centra vidusskolas pārbūves projektu un 
to, kā skola izskatīsies nākotnē. 
 Īpaši rīkotā eksperimentā Kuldīgas restorānu nedēļas laikā 
izmēģināja Ventas rumbas izgaismošanu.

 Biedrības “Līdere” rīkotajā pasākumā “Līderes kods” savās 
vērtībās un pieredzē dalījās novada uzņēmējas.

ApRīlIS

 Kuldīgas peldbaseinā pirmoreiz tika sarīkots nakts peldē-
jums, kurā piedalījās vairāk nekā 100 dalībnieku. 
 Mākslinieka Valda Līcīša 80 gadu jubilejai par godu bija 
apskatāma izstāde ar meistara darbiem. Šogad iznāca arī albums 
“Valdis Līcītis. Kuldīga. Kurzeme”.
 Piecpadsmito reizi norisinājās tradicionālais pavasara palu 
šovs “Lido zivis Kuldīgā”, ko ierasti papildināja vimbu lēkšana 
Ventas rumbā.

 Sākās apjomīgā Jelgavas, Graudu un L. Paegles ielas pār-
būve. 
 Vārmes bibliotēkas vadītāja Iveta Okmane ieguva balvu kā 
Latvijas gada bibliotekāre.
 SIA “Kuldīgas komunālie pakalpojumi” izglītojošās no-
darbībās vairāk nekā 700 bērniem mācīja, kā pareizi šķirot 
atkritumus.

mAIJS

 Imanta Ziedoņa fonda “Viegli” aktīvisti kopā ar kuldīdzniekiem Pārventas parkā 
iestādīja kulturālo kartupeļu lauku un atklāja Kartupeļu lauka radio.

 Pirmoreiz Kuldīgā norisinājās gaisa balonu festivāls un Vislatvijas tvīda brauciens 
 Virs Mārtiņsalas pludmales desmito reizi uzvijās Zilais karogs, apliecinot ūdens 
tīrību un peldvietas teicamo iekārtojumu. 
 Pie Kuldīgas Mākslas un humanitāro zinību vidusskolas tika izveidots jauns sporta 
un aktīvās atpūtas laukums.
 Kuldīgas Mākslas un humanitāro zinību vidusskola un Kuldīgas Tehnoloģiju un 
tūrisma tehnikums nosvinēja 30. jubileju, bet Turlavas pamatskola – deviņdesmitgadi. 

JūNIJS



5

2019. gada 19. decembrī

 Decembris iesākās ar lielo svētku gaidīšanas laiku – ielas 
un skvēri krāšņi izrotāti, festivālā “Notici brīnumam” iedegtas 
Ziemassvētku egles. 
 Kuldīgā tīrīja meliorācijas sistēmu, kas tiek saukta arī par 
Grigulejas upīti, pusotra kilometra garumā.

2019. gads – norisēm bagāts

 Imanta Ziedoņa fonda “Viegli” aktīvisti kopā ar kuldīdzniekiem Pārventas parkā 
iestādīja kulturālo kartupeļu lauku un atklāja Kartupeļu lauka radio.

 Pirmoreiz Kuldīgā norisinājās gaisa balonu festivāls un Vislatvijas tvīda brauciens 
 Virs Mārtiņsalas pludmales desmito reizi uzvijās Zilais karogs, apliecinot ūdens 
tīrību un peldvietas teicamo iekārtojumu. 
 Pie Kuldīgas Mākslas un humanitāro zinību vidusskolas tika izveidots jauns sporta 
un aktīvās atpūtas laukums.
 Kuldīgas Mākslas un humanitāro zinību vidusskola un Kuldīgas Tehnoloģiju un 
tūrisma tehnikums nosvinēja 30. jubileju, bet Turlavas pamatskola – deviņdesmitgadi. 

  Gudenieku 
pagasta Basu 
tau tas  namā 
atklāja jaunu 
ekspozīciju par 
suitu godiem. 

 Visu vasaru 
novada bērni 
varēja darbo-
ties dažādās 
nometnēs, kā 
arī apgūt dar-
ba iemaņas, 
strādājot pie 
novada uzņē-
mējiem. 

JūlIJS   Pirmoreiz sanāca 
jaunizveidotā Jauno 
kuldīdznieku padome.
 Jaunā formātā no-
risinājās Kuldīgas pil-
sētas festivāls “Dzīres 
Kuldīgā”. Svētku gal-
veno viesu lomā bija 
populārā grupa “Ins-
trumenti”. 
  Sākās Kuldīgas 
mākslas un radošā 
kvartāla būvniecība 
Kalpaka ielā 4. Kad ēka 
būs gatava, tajā darbo-
sies Latvijas Mākslas 
akadēmijas studenti. 
 Kuldīgā norisinājās 
starptautiskā deju fes-
tivāla “Sudmaliņas” 
pasākumi.
  Kuldīgas jaunie 
sportisti ieguva piecas 
medaļas Latvijas Jau-
natnes olimpiādē.
 Uz pieciem gadiem 
ievēlēja Kuldīgas nova-
da bāriņtiesas locekļus.

AUgUStS
 12. Kuldīgas 
velofest ivāls 
šogad norisi-
nājās augustā, 
piedāvājot ak-
tīvu un saturīgu 
laika pavadīša-
nu visu vecumu 
dalībniekiem. 
 P i r m o r e i z  

  Jaunais mācību 
gads īpašs bija ne tikai 
247 pirmklasniekiem, 
bet arī jaunajai E. Vīg-
nera Kuldīgas mūzi-
kas skolas direktorei 
Andrai Zvejniecei, 
kura atgriezās dzīvot 
un strādāt dzimtajā 
pilsētā. 
  Vilgāles pamatsko-
la sāka īstenot mācī-
bas pēc Montesori me-
todikas, kas piesaistīja 
jaunus skolēnus.
   Pašvaldība sāka 
izstrādāt lokālplāno-
jumu Kuldīgas vec-
pilsētai Ventas sen-
lejā, kā arī jaunatnes 
politikas plānošanas 
dokumentu.
  Noslēdzās Kuldīgas 
jauniešu mājas terito-
rijas labiekārtošana.

 Apmeklētājiem durvis vēra 
atjaunotais Adatu tornis, kur 
iekārtota ekspozīcija par ada-
tas vēsturi un adatu fabrikām, 
kas savulaik darbojās Kuldīgā 
  Ar bagātīgu tirdziņu, gar-
diem ēdieniem un dzērieniem, 
dziesmām, dejām un citām iz-
klaidēm norisinājās desmitais 
Hercoga Jēkaba gadatirgus. 
Pasākumā viesojās arī draugi 
no Kuldīgas sadraudzības pil-
sētas Gēsthahtes Vācijā, bet 
ar kulturālo kartupeļu lauka 
ražu cienāja fonds “Viegli”. 
  Uz vienu dienu durvis vēra 
lielveikals “Ražots Kurze-
mē”, kur savu preci piedāvāja 
mājražotāji un amatnieki no 
Kurzemes, Somijas un Zie-
meļīrijas.
  Kuldīgas Galveno bibliotē-
ku sāka vadīt Daina Girvaite.

 Ar vērienīgiem pasākumiem sadarbībā ar Zemessardzi Kul-
dīgā svinēja Lāčplēša dienu.  

KrIsTĪne DuĻBInsKa
IeVas BeneFeLDes, rIČarDa sOTaKa, KārĻa KOmarOVsKa, sIGneTas 

LapIŅas, KrIsTapa jansOna, IVO sOLOmaHIna, aLana peršeVIca, arTa 
GusTOVsKa un arVĪDa LĪDaKas foto

SEptEmBRIS

  Tautas tēlotājas mākslas studijas “Kuldīgas palete” biedri ar apjomīgu izstādi no-
svinēja studijas pusgadsimta jubileju.

oktoBRIS

  Ieviesa 50% atlaidi peldbaseina un vieglatlētikas manēžas pakalpojumiem ar 3+ 
ģimenes karti.
  Pelču pilī noslēdzās apjomīga pagraba pārseguma atjaunošana un pastiprināšana, 
bet Ventas ciemā Saldus ceļa posmā un Rudupes ielā ierīkoja apgaismojumu. Snēpelē 
sakārtotas telpas pilī un labiekārtota apkārtne, bet Turlavā asfaltēts Kalna ceļš un 
nojaukts grausts Ķikuros.

NoVEmBRIS

Kuldīgā norisinājās “Demokrātijas kafejnīca”.
 Skrējēji jau 14. reizi pulcējās uz Kuldīgas pusmaratonu, lai 
skrējiena laikā baudītu ne tikai kustību prieku, bet arī burvīgus 
Kuldīgas vecpilsētas skatus. 
 Snēpeles pamatskolas absolventi pulcējās salidojumā, lai 
atskatītos uz skolas 95 gadus seno vēsturi.
 Īvandē Dzirnavu ezerā  tika ierīkota laipa, Kuldīgā un Rum-
bas pagastā veikta vairāku ielu posmu dubultā virsmas apstrāde, 
bet Ēdolē uzlabots  bērnu rotaļu laukums.

 Sagaidot Latvijas Republikas 101. gadadienu, Kuldīgas 
kori un solisti sniedza sirsnīgu un emocionālu svētku koncertu 
Rātslaukumā. 
 V. Plūdoņa Kuldīgas vidusskolā sākās mazās sporta zāles un 
vairāku klašu telpu pārbūve.
 Darbu V. Plūdoņa Kuldīgas vidusskolas direktora amatā sāka 
Mārtiņš Burke-Burkevics, bet Kuldīgas slimnīcas valdē – ārste 
Svetlana Serpāne.
 Vieglatlētikas trenere Ilze Stukule ieguva Eiropas vieglatlē-
tikas asociācijas līderības balvu.
 Visā Latvijā sāka demonstrēt filmu “Dvēseļu putenis” ar 
turlavnieku Oto Brantevicu galvenajā lomā.
 Rendā sakārtoja ceļu posmus, sāka Centra dīķa tīrīšanu un 
teritorijas labiekārtošanu, Kabilē ierīkoja apgaismojumu, bet 
Vārmē sakārtoja ceļu pie sporta halles.

dEcEmBRIS

 Kabiles un Vārmes sko-
lēnu vajadzībām iegādājās 
jaunus mikroautobusus. 
 Kuldīgas slimnīcā visa 
gada garumā attīstības pro-
jektā tika iegādāts jauns 
aprīkojums vairākām no-
daļām.
 Kuldīgas attīstības aģen-
tūru sāka vadīt Dace Šēle.

 Pirmoreiz apmeklētājiem tika piedāvāts jauns pasākums – 
pikniks pie Māras dīķa, kas bija kupli apmeklēts un izpelnījās 
labas atsauksmes.

 Novada tau-
tas mākslas ko-
lektīvi pulcējās 
tradicionālās 
mākslas svēt-
kos “Mundra 
diena Turlavā”. 
  Valtaiķos 
t ika ierīkots 
apgaismojums, 
bet Vilgālē – la-
biekārtota teri-
torija pie ezera.



6

2019. gada 19. decembrī

IVeTas GrĪnIŅas teksts un foto 

Uzņēmēju un amatnieku konkursa pretendenti
Turpinām iepazīstināt ar konkursa “Kuldīgas novada uzņēmēju un amatnieku balva 2019” pretendentiem.

Kategorijai “Debija 2019” pieteiktā Saiva Auziņa dekorē 
svinību vietas un iznomā dekorus, rīko meistarklases floristikā 
un rotu gatavošanā. “Viss sākās ar diegu lampiņām, ko gatavoju. 
Man ļoti patīk savās mājās uz svētkiem izlikt pilnīgi jaunu deko-
ru. Citi mudināja šo aizraušanos likt lietā. Nolēmu nodarboties 
ar to, kas man patīk un ko jau tāpat daru. Sāku ar nomu. Sapra-
tu, ka vajadzīga dekoru un citu materiālu bāze. Rūpīgi pētīju 
Latvijas tirgu, kāds ir nomas sortiments – mēnešiem sēdēju un 
plānoju. Sākuma kapitāls bija ierobežots, jānopērk tieši tas, kas 
dotu tālākos ienākumus. Pirmajā gadā darbojos mājās. Pieteicās 
pirmais kāzu pāris. Biju ļoti nobijusies – piecas reizes braucu 
pārmērīt viesu namu. Viss izdevās. Pirmie pastāstīja citiem. 
Šogad man jau 90% klientu bija tādi, kuriem mani ieteikuši 
citi,” stāsta uzņemēja. 

Viņa atvērusi salonu Kuldīgā, Smilšu ielā 12: “Lielākoties 
klienti ir kurzemnieki vai rīdzinieki. Ja viņi nevar atbraukt 
pie manis, braucu pie viņiem, bet man noteikti vajag sajust, 
vai šie cilvēki ir tādi, ar kuriem vēlos strādāt. Diviem pāriem 
esmu atteikusi, jo jutu, ka domājam pilnīgi atšķirīgi. Tas ir 
godīgi gan pret klientu, gan sevi. Kāzu dekorēšana nav vienī-
gā nodarbošanās. Es palīdzu arī tad, ja kāds vēlas pasākumu 
dekorēt pats. Tā var būt dzimšanas diena vai bērnu ballīte. Ne 
tikai iznomāšu dekorus, bet arī palīdzēšu visu noorganizēt. Ko 
pati esmu iemācījusies, mācu citiem.” 

radoša vide
Kategorijā “Skaistumkopšana 2019” pieteikta manikīre Kristīne Kromane. 

Viņas kabinets ir Kuldīgā, Smilšu ielā 24. “Esmu tajā superekskluzīvajā cilvēku 
kategorijā, kurā darbs ir reizē vaļasprieks un sirdslieta. Pamatnodarbošanās 
man ir manikīre, bet klientes vēlas arī citus pakalpojumus, piemēram, skropstu 
pieaudzēšanu. Es mīlu vienatni, un klienti mīl individuālu pieeju, lai gan ar mani 
vienmēr ir kolēģis – sunītis Guči. Par klientu trūkumu nevaru sūdzēties. Vienam 
cilvēkam rēķinu stundu laika. Līgavas, protams, ir īpašs gadījums. Manas klien-
tes ir aizņemtas – viņām ir tikai pusdienu pārtraukums vai stundiņa pēc darba. 
Cenšos pielāgoties viņu vajadzībām. Jāstrādā ātri, kvalitatīvi. Klienti ir prasīgi, 
un man tas patīk – tas neļauj atslābt,” atklāj K. Kromane.

“Sākums bija skropstu pieaudzēšanas kursi, ko kompānijas pēc beidzu kopā 
ar trim citām meitenēm. Sanācis tā, ka no šīs trijotnes strādāju vienīgā. Domāju, 
ka nespēšu būt tik ciešā kontaktā ar cilvēkiem. Klientu loks auga, un reiz, kad 
sestdienā deviņos no rīta piezvanīja sieviete, sakot “Man vajag skropstas,” sa-
pratu, ka vilciens sācis kustēties un ātrums pieaug – vajag meklēt telpas. Sāku 
nepilnos piecos kvadrātmetros ar pavisam mazu galdiņu. Manikīru apguvu pēc 
tam. Protams, ir milzīgs ģimenes atbalsts. Pamazām, arī ņemot kredītu, viss 
sagādāts. Šeit esmu ceturto gadu,” stāsta meistare. 

Klientu prasīgums neļauj atslābt

Zobārstniecības uzņēmums “Anroja” izvirzīts 
kategorijā “Pakalpojums 2019”. Ārste Anete Paškova 
to Kuldīgā atvērusi 2015. gadā. Viņas darba stāžs 
jau gana ilgs. Sākusi strādāt studiju gados Rīgā, bet 
pirmā darbavieta bijusi Kuldīgā. “Kad 2013. gadā 
atvēru pirmo privātpraksi Ugālē, daudzi pacienti pie 
manis brauca no Kuldīgas, arī māsiņa ir no šīs puses, 
tāpēc sakrita vairāki priekšnosacījumi, lai taptu šis 
kabinets,” stāsta A. Paškova. Ārste katru dienu brauc 
no Ventspils, divas darbinieces – no Saldus, pārējie 
dzīvo ap Kuldīgu. “Pirms četriem gadiem bijām divas 
ar māsiņu, tad pievienojās higiēniste, un nu jau esam 
11 darbinieces: četras ārstes, katrai māsa, higiēniste 
un  divas administratores. Darba pietiktu arī lielākam 
skaitam darbinieku, bet telpas ierobežo. Pietrūkst or-
todonta, kas regulē zobus, bet pārējās manipulācijas 
varam te nodrošināt. Sapnis nākotnei ir datortomogrā-
fijas rentgens, bet arī tam vajag telpu. Kurzemē vienīgā 
vieta, kur tāds pieejams, ir Ventspils. Prakses izveidē 
izmantots programmas LEADER finansējums,” stāsta 
A. Paškova. 

ar modernu attieksmi un tehnoloģijām

Jautāta par konkurentiem, A. Paškova atbild, ka kolēģus par tā-
diem neuzskata: “Kuldīga atrodas pašā Kurzemes vidiņā, uz šejieni 
var atbraukt klienti no Liepājas, Ventspils, Rīgas, arī no Latvijas 
otras malas un, protams, no ārzemēm.” 

cauri krīzei uz attīstību
Kategorijā “Pakalpojums 2019” konkur-

sam izvirzīts Kuldīgas uzņēmums “IMG 
projekti”, kas izgatavo, piegādā un montē 
logus, durvis, vārtus, iebūvējamās mēbeles, 
bīdāmās sistēmas, moduļu virtuves un žalū-
zijas. “Uzņēmums pastāv 12 gadus, bet trīs 
četrus pirms tam ar logiem jau nodarbojos,” 
saka īpašnieks Mārcis Ivanovskis un atceras 
pirmsākumu. “Tas bija ar uzrāvienu, bet tad 
pienāca 2008. gada krīze. Vienubrīd likās, ka 
8. klasē man bija vairāk naudas nekā tad. Jau 
sāku meklēt, ko citu darīt, bet pārziemoju. 
Tik bēdīgi turpmāk vairs nav bijis. Logi un 
durvis ir primārais pakalpojums, vēl piegādā-
jam paceļamos vārtus un žalūzijas. Ieskaitot 
grāmatvedi, esam seši darbinieki. Vairāk vai 
mazāk darbalauks ir Kurzemē. Mūsu darbi-
nieki ir celtnieki, kuri ikdienā strādā citur, 
bet mēs viņus iesaistām, kad nepieciešams.” 

Mārcis procesu pārzina līdz niansēm. Kā 

Kuldīgas kultūras centra direktori Intu 
Burnevicu vairāki cilvēki ieteikuši katego-
rijā “Mentors 2019”. Inta vairāk nekā 30 
gadu strādā kultūrā un ir palīdzējusi izkost 
nozares knifus un specifiku daudziem pro-
fesionāļiem, lai gan pati saka: “Diezin vai 
kādam uzņēmējam vai amatniekam esmu 

citādi varētu novērtēt padarītā kvalitāti? Uzņē-
muma partneri ir Polijā: “Sākumā deklarējām, 
ka atbalstīsim vietējos ražotājus, taču dzīve visu 
nolika savās vietās. Tagad sadarbojamies ar lielu 
rūpnīcu Polijā, kas nodrošina kvalitāti un ir gatava 
piegādāt pat vienu logu, ja vajag. Tur saražo 800 
logu dienā. Bet žalūzijas ņemam no lietuviešiem.”

neturēt sveci zem pūra
tā apzināti turējusi rociņu, ievadot darbā. Jā, praktikantu 
man bijis daudz. Bet virsū ar savu padomu neskrienu. 
Cilvēkam jānobriest un jābūt gatavam paņemt. Tā bagā-
tināšanās ir abpusēja.” 

“Pēc pirmās izglītības esmu mūziķe, teorijā un praksē 
apgūta kultūras vadība un menedžments, bet matemātikas 
virziena klase vidusskolā ļauj visu salikt un vadīt sistēmā. 
Turklāt daru to, kas patīk. Tas ir mans hobijs. Kad jaunieši 
nāk praksē, mēs viņus atsijājam pēc tā, vai viņi grib kaut 
ko iemācīties, un tad ar tiem strādājam. Ja vajadzīgs 
ķeksītis, var meklēt citu vietu,” stāsta I. Burnevica. “Man 
pašai, atnākot 1987. gadā uz Kuldīgas rajona kultūras 
namu, bija brīnišķīgi darbaudzinātāji: Nikolajs Auziņš, 
Vija Hofmane un Dace Kuršinska. Šie atzītie nozares 
profesionāļi iemācīja, ka nevajag turēt sveci zem pūra, ka 
ar to, ko esi apguvis pats, ir jādalās. Mēs neienākam tukšā 
vietā, bet pārņemam to, ko padarījuši priekšgājēji. Ir ļoti 
labi, ja, ienākot profesijā, kāds nevis saskata konkurentu, 
bet palīdz,” uzsver kultūras centra direktore.

Lai viesi vēlētos atgriezties
Uzņēmums “Rota IG”, kas saimnieko Kuldīgas 

viesnīcā un restorānā “Jēkaba sēta”, izvirzīts kategorijā 
“Tūrisma uzņēmējs 2019”. Uzņēmumam jau pieci 
gadi, un tas pamazām attīstījies, piedāvājot aizvien 
jaunus pakalpojumus, iegūstot uzticīgus klientus un 
savu vietu nozarē.  Viesnīcas 21 numurā var izmitināt 
45 viesus. Īpašniece Ingrīda Garoza skaidro, ka vies-
nīcas un restorāna apmeklētāju skaits katru gadu aug, 
izveidojusies sadarbība ar ārzemju tūrisma firmām. 
Viesnīcu īpaši iecienījuši vācu tūristi. “Tūrisma biz-
ness ir sezonāls. Mūsu sezona ilgst apmēram piecus 
mēnešus. Pēdējos gados viesnīcas apmeklētība augusi 
arī pārējā laikā. Nesezonā viesnīcu vairāk izmanto tie, 
kuri atbrauc darba darīšanās, komandējumā. Uzņēmu-
mi pie mums rīko seminārus un atpūtas pasākumus,” 
stāsta uzņēmēja. Viesnīcas vadītāja Jolanta Lange 
papildina: “Varam piedāvāt pilnu pakalpojumu spek-
tru: banketa zāli, SPA, nakšņošanu, ēdināšanu. Ja ir 
vēlme apskatīt Kuldīgu, sazvanām gidu. Iznomājam 
divriteņus. Mūsu pluss ir vieta pašā centrā – tā ļoti 
ietekmē izvēli.” Ārpus tūrisma sezonas popularitāti 

ieguvis brančs jeb vēlās brokastis.
Uzņēmumā nesezonā strādā 11 cil-

vēki, sezonā – 16. Uzņēmums piedalās 
pašvaldības nodarbinātības programmā, 
kas vasarā dod iespēju katru mēnesi 
strādāt diviem jauniešiem. Te praksi var 
iziet arī Kuldīgas Tehnoloģiju un tūrisma 
tehnikuma topošie pavāri un viesmīļi.

Kategorijā “Ilgtspējīgākais 
uzņēmums 2019” pieteikta Kul-
dīgas salonfrizētava “Rita”, kuras 

jo ātrāk pielāgojas, jo vairāk iegūst
kolektīvs šogad nosvinējis 25 gadus. Īpašniece Rita Pe-
terlevica saka: “Viegli šie gadi nav bijuši, jo konkurence 
liela.” Viņas darba mūžs gan daudz ilgāks, jo Kuldīgā 
par frizieri strādā kopš 1973. gada un pārliecinājusies, 
ka jāmācās visu laiku. Uzņēmējdarbības principi apgūti 
tikai praksē. Bet tieši neveiksmes un kļūdiņas esot labākie 
skolotāji. Salons “Rita” izveidots kopā ar vīriešu frizieri 
Rosmu Strautmani, kura strādā visus 25 gadus. Tagad 
šis ir skaistumkopšanas salons, un te strādā septiņas 
speciālistes: četras frizieres, divas manikīra un pedikīra 
meistares un kosmētiķe. Tāds arī bijis Ritas mērķis – 
sniegt sievietēm dažādus pakalpojumus. 

Ilgtspējības galvenais priekšnoteikums esot klienti: 
“Pateicoties viņiem, esam noturējušies. Neviens cits maizi 
nedos. Ja varēsim viņus ieinteresēt, viss būs kārtībā. Par 
klientiem jādomā visu laiku – ko vēl un vēl piedāvāt.” 



2019. gada 19. decembrī

7

saistošie noteikumi nr. 2019/11 “par braukšanas maksas atvieglojumiem Kuldīgas novadā”.
Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43. panta 

trešo daļu un Sabiedriskā transporta pakalpojumu likuma 
14. panta trešo daļu.

I Vispārīgais jautājums 
1. Saistošie noteikumi nosaka pasažieru katego-

rijas, kuras ir tiesīgas izmantot braukšanas maksas 
atvieglojumus sabiedriskajā transportā Kuldīgas novada 
administratīvajā teritorijā, kā arī nosaka kārtību, kādā 
Kuldīgas novada pašvaldība (turpmāk – pašvaldība) 
sedz transporta izdevumus vispārējās pamatizglītības, 
vispārējās vidējās izglītības, profesionālās un profesio-
nālās ievirzes izglītības iestāžu izglītojamajiem (turpmāk 
tekstā – izglītojamie), kuri iegūst izglītību Kuldīgas 
novada izglītības iestādēs, kā arī Kuldīgas novadā 
deklarētiem nestrādājošiem pensionāriem, kas vecāki 
par 73 gadiem. 

II personu kategorijas, kurām ir tiesības 
uz braukšanas maksas atvieglojumiem
2. Mācību gada laikā tiesības uz braukšanas maksas 

atvieglojumiem 100% apmērā sabiedriskajos transport-
līdzekļos, kas pārvadā pasažierus pilsētas nozīmes un 
reģionālās nozīmes maršrutos Kuldīgas novada admi-
nistratīvajā teritorijā, ja braucieni saistīti ar nokļūšanu 
no dzīvesvietas līdz izglītības iestādei un atpakaļ, ir:

2.1. Kuldīgas novada administratīvajā teritorijā dzī-
vojošajiem izglītojamiem, kas izglītību iegūst kādā no 
Kuldīgas novadā esošajām vispārējās, profesionālās un/
vai profesionālās ievirzes (sporta, mūzikas vai mākslas) 
izglītības iestādēm;

2.2. Ārpus Kuldīgas novada administratīvās teritori-
jas dzīvojošajiem izglītojamiem, kas izglītību iegūst kādā 
no Kuldīgas novadā esošajām vispārējās, profesionālās 
vai profesionālās ievirzes (sporta, mūzikas vai mākslas) 
izglītības iestādēm.

3. Tiesības uz braukšanas maksas atvieglojumiem 
100% apmērā sabiedriskajos transportlīdzekļos pilsētas 
nozīmes un reģionālās nozīmes maršrutu tīklu maršrutos 
Kuldīgas novada teritorijā, bet ne vairāk kā 60 EUR 
gadā, ir Kuldīgas novadā deklarētiem nestrādājošiem 
pensionāriem, kuri vecāki par 73 gadiem.

4. Pagasta pārvalžu organizētajos skolēnu pārva-
dājumos saistošo noteikumu 2. un 3. punktos minēto 
kategoriju personas tiek pārvadātas bez maksas.

5. Visiem saistošajos noteikumos nosauktajiem 
izglītojamiem ir tiesības saņemt kompensāciju par 
braukšanas izdevumiem 100% apmērā arī par brau-
cieniem Kuldīgas novada administratīvajā teritorijā no 
dzīvesvietas līdz pasākuma norises vietai un atpakaļ, 
lai piedalītos Kuldīgas novada pašvaldības apstiprinā-
tos papildizglītības pasākumos vai ar izglītības apguvi 
saistītos pasākumos.

6. Izglītojamiem ir tiesības uz šajos saistošajos 
noteikumos noteiktajiem braukšanas atvieglojumiem 
arī vasaras brīvlaikā, ja braucieni saistīti ar izglītojamo 
iesaistīšanos valsts un pašvaldības organizētajos pasā-
kumos un projektos (piem., gatavošanās Dziesmu un 
deju svētkiem, piedalīšanās izglītojamo nodarbinātības 
projektos u.c.) un no izglītojamā vai viņa vecākiem vai 

citām personām, kas viņus aizstāj (turpmāk tekstā – 
vecāki) saņemts attiecīgs iesniegums. 

7. Gadījumos, kad attālums no dzīvesvietas līdz 
tuvākajai sabiedriskā transporta pieturai ir lielāks par 
5 kilometriem, pašvaldība kompensē izglītojamo vecā-
kiem izdevumus izglītojamā nogādāšanai līdz tuvākajai 
sabiedriskā transporta pieturai vai tuvākajai izglītības 
iestādei, kā arī atpakaļ uz dzīvesvietu ar personīgo 
transportlīdzekli.

8. Gadījumā, ja sabiedriskais transports nekursē 
atbilstošajā laikā (t.i., ja laiks starp nodarbību sākumu 
un autobusa pienākšanas laiku brauciena galapunktā 
pārsniedz vienu stundu no rītiem un laiks no konkrētā 
izglītojamā aktivitāšu/izglītības iestādes piedāvāto ak-
tivitāšu (nodarbības, konsultācijas, pulciņi, pasākumi 
u.c.) beigām līdz autobusa atiešanas laikam pārsniedz 
divas ar pusi stundas) un ja attiecīgajos maršrutos un 
laikā netiek nodrošināts pašvaldības transports izglīto-
jamo pārvadājumiem, pašvaldība kompensē izglītojamo 
vecākiem izdevumus izglītojamā nogādāšanai izglītības 
iestādē, un/vai atpakaļ uz dzīvesvietu ar personīgo 
transportlīdzekli.

9. Transporta izdevumi ar personīgo transportlīdzekli 
netiek kompensēti gadījumos, ja vienlaicīgi tas tiek 
izmantots arī vecāku nokļūšanai uz darbu un atpakaļ 
uz dzīvesvietu un šie braucieni sakrīt.

10. Izņēmuma gadījumos ar Domes lēmumu var 
atļaut kompensēt vecākiem izdevumus par pirmssko-
las vecuma bērnu un vispārizglītojošo un profesionālo 
izglītības iestāžu izglītojamo ar īpašām vajadzībām 
nokļūšanai izglītības iestādēs un atpakaļ, ja viņu vese-
lības stāvokļa dēļ nav iespējams izmantot sabiedrisko 
transportu vai pašvaldības transportu, kas paredzēts 
izglītojamo pārvadāšanai.

III Transporta izdevumu segšanas kārtība 
izglītojamajiem
11. Izglītojamie atvieglojumus sabiedriskajā trans-

portā izmanto kādā no šādiem veidiem: 
11.1. Autobusos, kur norēķinus iespējams veikt 

ar e-talonu – uzrādot elektronisko viedkarti (turpmāk 
tekstā – e-talons), ko izsniegusi pašvaldība; 

11.2. pārējo sabiedriskā transporta pakalpojumu 
sniedzēju autobusos – iegādājoties biļeti par pilnu 
cenu, kas vēlāk tiek kompensēta, biļetes sagalabājot 
un iesniedzot izglītības iestādē vai pagasta pārvaldē.

12. Šo saistošo noteikumu 7. un 8. punktā noteikta-
jos gadījumos kompensācijas apmērs tiek aprēķināts, 
0,10 EUR (10 centus) reizinot ar izglītojamā nogādāša-
nai no dzīvesvietas izglītības iestādē vai līdz tuvākajai 
pieturai un atpakaļ nobraukto kilometru skaitu dienā 
un reizinot ar izglītības iestādes apmeklējumu skaitu 
mēnesī.

13. Uzsākot mācību gadu vai mācību gada laikā 
iestājoties izglītības iestādē, izglītojamo vecāki Kuldīgas 
novada attiecīgajā pagasta pārvaldē (ja izglītojamā 
dzīvesvieta atrodas ārpus Kuldīgas pilsētas robežām) 
vai izglītības iestādē (ja izglītojamā dzīvesvieta atrodas 
Kuldīgas pilsētā vai ārpus Kuldīgas novada administra-
tīvās teritorijas robežām) iesniedz aizpildītu iesnieguma 

veidlapu par attiecīgā braukšanas atvieglojuma veida 
saņemšanu: 

13.1. sabiedriskā transporta izmaksu kompensācijas 
saņemšanai, ja nokļūšanai izglītības iestādē un atpakaļ 
tiek izmantoti saistošo noteikumu 9.2. apakšpunktā 
noteikto sabiedriskā transporta pakalpojumu sniedzēju 
autobusi (1. pielikums); 

13.2. personīgā transporta izmaksu kompensācijas 
saņemšanai, ja nokļūšanai izglītības iestādē un atpakaļ 
tiek izmantots personīgais transports (2. pielikums). 

13.3. Izglītojamo, kuri nokļūšanai izglītības iestādē 
un atpakaļ izmanto autobusus, kuros iespējami norēķini 
ar e-taloniem, vecāki vai pilngadīgi izglītojamie izglītības 
iestādē iesniedz individuālo pieteikumu personalizētās 
viedkartes (e–talona) saņemšanai (turpmāk tekstā – 
pieteikums) (3. pielikums).

14. Izglītības iestāde nekavējoši apkopo un pārbau-
da e-talonu saņemšanai iesniegtos pieteikumus un tajos 
norādīto informācijas patiesumu un kopā ar maksājumu 
apliecinošu dokumentu (tikai jauna e-talona saņemšanai 
saskaņā ar saistošo noteikumu 14. punktu) iesniedz 
Kuldīgas novada pašvaldībai vai pagastu pārvaldei, 
kas 2 (divu) nedēļu laikā no Pieteikuma saņemšanas 
nodrošina e-talona pasūtīšanu, saņemšanu un nodoša-
nu izglītības iestādei, kura savukārt nodrošina e-talonu 
izsniegšanu izglītojamajiem. 

15. Ja e-talons nozaudēts, nolaupīts vai citu ie-
meslu dēļ nav izglītojamā rīcībā, vai tas ticis bloķēts tā 
derīguma termiņa laikā, vai nav tehniskā vai lietošanas 
kārtībā izglītojamā vainas dēļ, jauna e-talona saņemša-
nai izglītojamā vecāki vai pilngadīgi izglītojamie maksā 
jauna e-talona saņemšanas maksu 3,45 EUR, tai skaitā 
pievienotās vērtības nodokli. Ja maksa par jauna e-ta-
lona izgatavošanu netiek samaksāta, Izglītojamajam 
jaunu e-talonu neizsniedz. 

16. E-talona izgatavošanas laikā izglītojamie sa-
biedriskajā transportā iegādājas biļetes un rīkojas šo 
noteikumu 17. punktā noteiktajā kārtībā.

17. Sabiedriskā transporta izdevumu kompensācijas 
saņemšanai izglītojamo vecāki līdz katra mēneša 7. 
datumam Kuldīgas novada attiecīgajā pagasta pārval-
dē (ja izglītojamā dzīvesvieta atrodas ārpus Kuldīgas 
pilsētas robežām) vai izglītības iestādē (ja izglītojamā 
dzīvesvieta atrodas Kuldīgas pilsētā vai ārpus Kuldīgas 
novada administratīvās teritorijas robežām) iesniedz 
iesniegumu un braukšanas biļetes, kas pielīmētas uz 
lapas hronoloģiskā secībā, norādot maršrutu un trans-
porta izmaksu kopējo summu. 

18. Izglītības iestādes līdz katra mēneša 14. da-
tumam pārbauda biļešu atbilstību izglītojamā skolas 
apmeklējumam, izglītojamā vai tā vecāka iesniegumam 
un biļetēm, pievieno izziņu par izglītības iestādes ap-
meklējumu iepriekšējā mēnesī (4. pielikums) un nodod 
Kuldīgas novada pašvaldības Finanšu un ekonomikas 
nodaļai apmaksai. Pagastu pārvaldes izglītojamo vai 
to likumisko pārstāvju iesniegumu un biļešu atbilstību 
izglītības iestādes apmeklējumam pārbauda, salīdzinot 
ar izglītības iestāžu sniegto informāciju, un pēc tam 
nodod apmaksai Kuldīgas novada pašvaldības Finanšu 
un ekonomikas nodaļai. 

19. Aprēķinus par kompensācijas apmēru un kom-
pensācijas izmaksu iesnieguma veidlapā norādītai 
personai līdz katra mēneša pēdējai darba dienai veic 
Kuldīgas novada pašvaldības Finanšu un ekonomikas 
nodaļa. 

20. E-talonu lietošanas pamatotību pārbauda pašval-
dības norīkots darbinieks, salīdzinot veiktos braucienus 
ar izglītības iestāžu iesniegto informāciju par izglītības 
iestādes apmeklējumiem.

IV Transporta izdevumu segšana nestrādājošiem 
pensionāriem, kas vecāki par 73 gadiem
21. Saistošo noteikumu 3. punktā minētajām perso-

nām sabiedriskā transporta izdevumu kompensēšanai 
tiek noteikti šādi kompensāciju veidi: 

21.1. Autobusos, kur norēķinus iespējams veikt ar 
e-talonu, – izsniedzot elektronisko viedkarti (turpmāk 
tekstā – e-talons) ar gada limitu 60 EUR; 

21.2. pārējo sabiedriskā transporta pakalpojumu 
sniedzēju autobusos – kompensējot iegādāto biļešu 
vērtību (gadā ne vairāk kā 60 EUR apmērā);

21.3. Lai saņemtu e-talonu, saistošo noteikumu 
4. punktā minētās personas, kas deklarētas Kuldīgas 
pilsētā, iesniedz pašvaldībā (infocentrā), bet Kuldīgas 
novada pagastu teritorijās deklarētās personas iesniedz 
attiecīgajā pagasta pārvaldē individuālo pieteikumu 
personalizētās viedkartes (e–talona) saņemšanai (3. 
pielikums).

22. Sabiedriskā transporta izdevumu kompensācijas 
saņemšanai saistošo noteikumu 4. punktā minētās 
personas ne biežāk kā vienu reizi mēnesī iesniedz 
pašvaldībā vai Kuldīgas novada attiecīgajā pagasta 
pārvaldē iesniegumu kompensācijas saņemšanai, kam 
pievienotas braukšanas biļetes. 

23. Aprēķinus par kompensācijas apmēru un kom-
pensācijas izmaksu iesnieguma veidlapā norādītai 
personai līdz katra mēneša pēdējai darba dienai veic 
Kuldīgas novada pašvaldības Finanšu un ekonomikas 
nodaļa.

V personu, kam noteikti braukšanas maksas 
atvieglojumi, pienākumi un atbildība
24. Personas, kurām piešķirti braukšanas maksas 

atvieglojumi saskaņā ar šiem saistošajiem noteikumiem, 
nedrīkst šos braukšanas maksas atvieglojumus nodot 
citām personām (piemēram, nododot citu personu rīcībā 
savu personalizēto e-talonu vai iesniedzot apmaksai 
biļetes par citu personu braucieniem sabiedriskajos 
transporta līdzekļos).

25. Ja tiek konstatēts, ka e-talonu izmanto cita (e-ta-
lonā nenorādīta) persona, tas tiek bloķēts.

VI noslēguma jautājums
26. Ar šo saistošo noteikumu spēkā stāšanās brīdi 

spēku zaudē Kuldīgas novada pašvaldības saistošie 
noteikumi Nr. 2016/5 “Par braukšanas maksas atvieg-
lojumiem Kuldīgas novadā”, kas apstiprināti ar Kuldīgas 
novada Domes 2016. gada 30. jūnija sēdes lēmumu 
(prot. Nr. 7, p. 42.). 

Paskaidrojuma raksts
Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta nepieciešamības pamatojums

Kuldīgas novadā ir spēkā saistošie noteikumi Nr. 2016/5 “Par braukšanas maksas atvieglojumiem Kuldīgas 
novadā” (apstiprināti ar Kuldīgas novada Domes 2016. gada 30. jūnija sēdes lēmumu (prot. Nr. 7., p. 42.)).
Šie saistošie noteikumi nosaka arī gadījumus, kad izglītojamo vecākiem kompensē izdevumus, kas radušies, 
nogādājot izglītojamos izglītības iestādēs un atpakaļ ar personīgo transporta līdzekli.
Nereti izglītojamo vecāki pieprasa kompensēt izdevumus izglītojamo nogādāšanai izglītības iestādē arī tajos 
gadījumos, kad personīgais transporta līdzeklis vienlaicīgi tiek izmantots arī pašu vecāku nokļūšanai uz darbu 
un atpakaļ. Tas rada nevienlīdzību salīdzinājumā ar citām personām, kas izmanto personīgo transportlīdzekli 
nokļūšanai uz darbu un kuriem netiek kompensēti ceļa izdevumi uz darbu un atpakaļ. Lai novērstu ceļa izdevumu 
segšanu šādos gadījumos, nepieciešams līdzšinējos saistošos noteikumus grozīt.
Turklāt pašvaldība ir saskārusies ar gadījumiem, kad ceļa izdevumus ar personīgo transportlīdzekli lūdz kom-
pensēt bērnu ar īpašām vajadzībām vecāki, kuriem nav iespējams bērnus viņu veselības stāvokļa dēļ nogādāt 
izglītības iestādēs ar sabiedrisko transportu, taču pašreiz spēkā esošie saistošie noteikumi neparedz iespēju 
šādos gadījumos kompensēt ceļa izdevumus ar personīgo transportlīdzekli, ja kursē sabiedriskais transports. 
Nepieciešams izdarīt arī citas izmaiņas braukšanas atvieglojumu piešķiršanas kārtībā.
Tā kā grozījumus spēkā esošajos saistošajos noteikumos nav iespējams izdarīt, nemainot punktu numerāciju, 
lietderīgi izdot jaunus saistošos noteikumus

2. Īss projekta satura izklāsts Saistošie noteikumi Nr. 2019/11 “Par braukšanas maksas atvieglojumiem Kuldīgas novadā” precizē gadījumus 
un kārtību, kādā  tiek kompensēti izdevumi vecākiem izglītojamo nogādāšanai uz un no mācību iestādes ar 
personīgo transportlīdzekli, kā arī paskaidro, kādos gadījumos šāda kompensācija iespējama

3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz paš-
valdības budžetu Saistošie noteikumi neatstās būtisku ietekmi uz ikgadējo pašvaldības budžetu

4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņē-
mējdarbības vidi pašvaldības teritorijā Nav attiecināms

5. Informācija par administratīvajām procedūrām Jaunas struktūras nav jāveido
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām Konsultācijas nav notikušas

Noteikumu pielikumi publicēti pašvaldības mājaslapā https://kuldiga.lv/pasvaldiba/publiskie-dokumenti/novada-saistosie-noteikumi

21.XII 10.00 Kuldīgas novada atklātais čempionāts telpu futbolā; KNSS halle,  
 Piltenes iela 25, Kuldīga
21.XII 11.00 volejbola turnīrs ģimeņu komandām; KNSS manēža, 
 Dzirnavu iela 13, Kuldīga
21.XII 17.00 LVF kausa izcīņa volejbolā U-19 grupā meitenēm; KNSS sporta nams, 
 Virkas iela 13, Kuldīga
21.XII 18.00 Latvijas 1. līgas meistarsacīkstes florbolā: FK Kuldīga/KNSS-Ķekavas 
 Buldogi; KNSS halle, Piltenes iela 25, Kuldīga
22.XII 10.00 LVF kausa izcīņa volejbolā U-19 grupā meitenēm; KNSS sporta nams, 
 Virkas iela 13, Kuldīga
22.XII 11.00 Kuldīgas novada atklātais čempionāts galda tenisā; KNSS halle, 
 Piltenes iela 25, Kuldīga
26.XII 11.00 Alberta Grandberga un Jāņa Vilerta piemiņas turnīrs šahā; KNSS šaha 
 klubs, Liepājas iela 14, Kuldīga
27.XII 11.00 Kuldīgas NSS Ziemassvētku turnīrs šahā; KNSS klubs, 
 Virkas iela 15, Kuldīga
28.XII 19.00 Latvijas Kausa izcīņas telpu futbolā 1/8 fināls: FC Nikers-FC Petrow; 
 KNSS halle, Piltenes iela 25, Kuldīga
4.I 15.00  Nacionālās līgas  čempionāts volejbolā vīriešiem: Kuldīgas NSS-Talsi; 
 KNSS halle, Piltenes iela 25, Kuldīga
4.I 19.00  Latvijas 2. līgas meistarsacīkstes florbolā: FK Vārme-FK Tērvete; 
 KNSS halle, Piltenes iela 25, Kuldīga
5.I 9.00  Jaunatnes čempionāts florbolā U-12 grupā; KNSS halle, 
 Piltenes iela 25, Kuldīga
8.I 19.00  Jaunatnes čempionāts florbolā U-15 grupā: Kuldīgas NSS-Rīgas 
 Lauvas; KNSS halle, Piltenes iela 25, Kuldīga
11.I 11.00  Kurzemes čempionāts telpu futbolā U-15 grupā; KNSS halle, 
 Piltenes iela 25, Kuldīga
14.I 10.00 Kuldīgas novada skolēnu sacensības “Tautas bumba”; KNSS halle, 
 Vārmes pamatskola
15.I 19.00 Jaunatnes čempionāts florbolā U-16 grupā: Kuldīgas NSS-CPSS/
 Lekrings; KNSS halle, Piltenes iela 25, Kuldīga

spOrTa pasāKumI DecemBrĪ un janVārĪ



KInO aFIša

Biļešu cena uz kino seansiem: darba dienās – 2,60 EUR, brīvdienās – 3 EUR. Bērniem līdz 3 gadu vecumam, 
neaizņemot atsevišķu sēdvietu, ieeja bez maksas. Vietu rezervēšana uz seansiem pa tālr. 29542242 darba dienās 
9.00–18.00, brīvdienās – stundu pirms pirmā kino seansa. Programmā iespējamas izmaiņas! Programmu skatīt 
www.kuldiga.lv, www.kckuldiga.lv. Kinoteātrī aizliegts ienest uzkodas un dzērienus!
IeVērĪBaI! No 2020. gada janvāra mainās Kuldīgas kultūras centra kinobiļešu cenas. 
Darba dienās biļetes cena – 3 EUR, bet brīvdienās un svētku dienās – 3,50 EUR.”

 pasāKumI paGasTOs

c mYK
Kuldīgas novada Domes informatīvais izdevums “Kuldīgas Novada Vēstis”. Izdevējs – Kuldīgas novada Dome, Baznīcas ielā 1, Kuldīgā, Kuldīgas novadā, LV-3301. 

Atbildīgā par izdevumu – Mārketinga un sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja Kristīne Duļbinska, tālr. 63350100. Iespiests SIA "Latgales druka". Tirāža – 10 600. 

mūsu LaIKs

2019. gada 19. decembrī

ZIemassVēTKu LaIKa KOncerTI 
un cITI pasāKumI KuLDĪGā

ēDOLē
Decembrī kultūras namā – Zaigas Gulbes dzejas 
izstāde “Baltās gaismas”.
19. decembrī kultūras namā – Ziemassvētku pasā-
kums Ēdoles pamatskolas audzēkņiem.
21. decembrī 14.30 kultūras namā – Ziemassvētku 
pasākums pirmsskolas vecuma bērniem “Kā zaķis 
Ziemassvētkus neSvinēja”.
27. decembrī 15.00 kultūras namā – Ziemassvētku 
pasākums senioriem. Ar muzikāliem priekšnesu-
miem  iepriecinās Alsungas mūzikas skolas Ēdoles 
filiāles audzēkņi un mūziķis Andris Skuja.
31. decembrī 22.00 kultūras namā – Vecgada 
balle ar Jaunā gada sagaidīšanu un salūtu. Balli 
spēlēs mūziķis Artis. Vietu rezervācija un biļešu 
iegāde (ieeja – 5 EUR) tikai iepriekšpārdošanā 
līdz 29. decembrim. 
GuDenIeKOs
20. decembrī 14.00 kultūras namā – Ziemassvētku 
vecītis ar saviem palīgiem rūķiem gaidīs pirms-
skolas vecuma bērnus, kuri deklarēti un faktiski 
dzīvo pagastā. Vecākiem lūgums pieteikt bērnus 
pa tālr. 29266724.
ĪVanDē
20. decembrī 12.00 Īvandes muižā – Ziemassvētku 
pasākums pagasta senioriem.
21. decembrī 11.00 Īvandes muižā – Ziemassvētku 
pasākums pagasta pirmsskolas vecuma bērniem.
24. decembrī 16.00 Īvandes baznīcā – Ziemas-
svētku dievkalpojums.
28. decembrī 21.00 Īvandes muižā – Vecgada 
balle. Spēlēs grupa “Četri rieksti”. Līdzi ņemt gro-
ziņu un labu garastāvokli. Ieejas maksa – 3 EUR.
KaBILē
22. decembrī 11.00 saieta namā “Sencis” – Zie-
massvētku vecītis gaidīs pagastā deklarētos 
pirmsskolas vecuma bērnus uz svētku eglīti.
27. decembrī 14.00 saieta nama “Sencis” virtuvē – 
zolītes turnīrs. Dalības maksa – 5 EUR. Informācija 
pa tālr. 28307605.
31. decembrī 23.00 saieta namā “Sencis” – Vecga-
da balle kopā ar grupu “Saulvējā”. Ieeja – 5 EUR.
7. janvārī 18.00 saieta nama “Sencis” virtuvē – “Div-
daļīgs skalu groziņš ķiplokiem un sīpoliem”. Dalības 
maksa – 10 EUR (materiāli iekļauti cenā). Pieteikties 
līdz 6. janvārim pa tālr. 25618976.
KurmāLē
Decembrī Priedaines bibliotēkā – Baibas Ro-

 Piektdien, 20. decembrī, 19.00 Kuldīgas kultūras centrā – mārtiņš Brauns Ziemassvētkos. Koncerts 
“Veltījums”. Piedalās komponists Mārtiņš Brauns, vokālā grupa “Insomnia” un stīgu kvartets “Juno”. 
Biļetes “Biļešu paradīze” kasēs un www.bilesuparadize.lv. Ieeja: 10, 12, 15 EUR.
 Sestdien, 21. decembrī, 17.00 Sv. Katrīnas baznīcā – Ziemassvētku koncerts. Uzstāsies dažādi 
E. Vīgnera Kuldīgas mūzikas skolas muzikālie sastāvi, skolas meiteņu koris “Cantus” un  Kuldīgas 
kultūras centra jauktais koris “Ventava”. Ieeja bez maksas.
 Sestdien, 21. decembrī, 18.30 Kuldīgas kultūras centrā – deju kolektīvu ziemas saulgriežu 
iedanc’s. Piedalās TDA “Venta”, VPDK “Bandava” un SDK “Kuldīdznieks” (Kuldīga), TDA “Kalve”, 
VPDK “Kalve” (Jelgava), VPDK “Mārupieši” (Mārupe), TDA “Līgo”, VPDK “Līgo” un “SenLīgo” (Rīga). 
Ieeja: 2 EUR.
 Svētdien, 22. decembrī, 15.00 Kuldīgas kultūras centrā – cikla “Ģimeņu pēcpusdiena zināt-
kārajiem” 4. pasākums “Balets”. Dejas teātra “Grande” bērnu baleta izrāde “Īkstīte”. Biļešu 
iepriekšpārdošana KKC kasē. Ieeja: 2 EUR, ģimenes biļete (4 personām) 6 EUR. Pasākuma dienā 
visas biļetes 3 EUR.
 Svētdien, 22. decembrī, 17.00 Kuldīgas Mākslas namā – Līvas Blūmas koncerts. Ieeja bez maksas.
 Svētdien, 22. decembrī, 18.00 Sv. Annas baznīcā – koncerts “sešas jūdzes līdz Ziemassvētkiem”. 
Programmā grupas “Sestā jūdze” oriģināldziesmas un pasaulē pazīstamās tradicionālās Ziemassvētku 
un garīgās dziesmas, dzejnieces Marikas Svīķes dzejoļi. Biļetes “Biļešu paradīze” kasēs un www.
bilesuparadize.lv. Ieeja: 12 EUR.
 Pirmdien, 23. decembrī, 18.00 Sv. Annas baznīcā – koncerts “svēti un dzirkstoši pasaules tau-
tu Ziemassvētki”. Piedalās vokālā grupa “Putni” un “Jakob Noiman Festival Band”. Biļetes “Biļešu 
paradīze” kasēs un www.bilesuparadize.lv. Ieeja: 8, 10, 12, 20 EUR.
 Pirmdien, 23. decembrī, 18.00 Sv. Katrīnas baznīcā – labdarības koncerts.  Muzicēs Kuldīgas 
novada bērnu un jauniešu centra popgrupu “Putas” un “Putiņas” bērni un jaunieši. Ieeja par ziedojumu.
 Trešdien, 25. decembrī, 18.00 Sv. Annas baznīcā – koncerts “sniegpārslas stāsts”. Piedalās 
Ieva Sutugova, Mārtiņš Burke-Burkevics un Normunds Pauniņš. Biļetes “Biļešu paradīze” kasēs un 
www.bilesuparadize.lv. Ieeja: 12 EUR.
 Ceturtdien, 26. decembrī, 15.00 Kuldīgas kultūras centrā – Ziemassvētku eglīte bērniem. Dalības 
maksa 6 EUR par dāvaniņu jāsamaksā līdz 20. decembrim KKC kasē 2. stāvā.
 Ceturtdien, 26. decembrī, no 10.00 līdz 17.00 un otrdien, 31. decembrī, no 12.00 līdz 15.00 – iespēja, 
baudot aso dzērienu, gida pavadībā izzināt adatu vēsturi Adatu tornī. Ziedojums 2 EUR/ pers. Lūgums 
pieteikties pa tālr. 29 433 674.
 Pirmdien, 30. decembrī, 18.00 Kuldīgas kultūras centrā – Vecgada koncerts “arrivederci roma!” 
Aicinām romantiskā atmosfērā pie balti klātiem galdiņiem, baudot pasakaini skaistu mūziku, svinīgi 
pavadīt veco gadu. Biļešu iepriekšpārdošana KKC kasē. Ieeja – 10 EUR, koncerta dienā – 15 EUR. 
Biļetes cenā iekļauts neliels cienasts un dzirkstošais vīns.
 31. decembrī 23.00 Kuldīgas pilsētas dārzā – kopīga jaunā gada sagaidīšana un svētku 
uguņošana. Uz skatuves kāps leģendārā grupa “Līvi”. Īsi pirms pusnakts – Kuldīgas novada Domes 
priekšsēdētājas Ingas Bērziņas uzruna. Svētku salūts Ventas krastā, ko varēs vērot no Pils ielas un 
senā ķieģeļu tilta. Pēc salūta mūzikas programmu piedāvās DJ Jānis Ozols.

zevskas darināto Adventes vainagu izstāde.
Līdz 27. decembrim pagasta izstāžu zālē ap-
meklētājus gaidīs senā Ziemassvētku eglīte 
“Mirdz gunis pilīs, būdiņās”. Iespēja izbaudīt seno 
Ziemassvētku vakaru. Iepriekš jāpiesakās pa tālr. 
22108707 (Aina).
19. decembrī 19.00 pagasta pasākumu zālē – 
Liepājas zvanu ansambļa “Campanella” koncerts. 
Pēc koncerta – pagasta Ziemassvētku egles 
iedegšana.
21. decembrī 12.00 Kuldīgas Centra vidusskolas 
zālē uz Ziemassvētku eglīti tiek aicināti Kurmāles 
pagasta pirmsskolas vecuma bērni un viņu vecāki. 
Ja nav iespējams ierasties, par to informēt orga-
nizatorus pa tālr. 29257707.
22. decembrī 10.45 no Priedaines, 11.00 no 
Vilgāles izbraucam uz koncertu “Sajūtu stāsts” 
Liepājas teātrī. 
31. decembrī 22.00 pagasta pasākumu zālē – 
Jaungada balle ar grupu “Līdzsvars”. Biļetes cena 
līdz 20. decembrim –  5 EUR, pēc 20. decembra – 
10 EUR. Galdiņu rezervācija līdz  20. decembrim.
No 3.  līdz 30. janvārim Vilgāles bibliotēkā – Muhu 
(Igaunija) muzeja fotoizstāde ar informatīviem 
tekstiem trijās valodās “Muhu un Latvija”.
LaIDOs
Decembrī Laidu bibliotēkā – Vivantas Volkovas 
izstāde “Latvijas Dievnami” un 1. – 4. klašu sko-
lēnu veidotā izstāde “Apsveikuma kartītes Pepijai”.
Decembrī Sermītes bibliotēkā – Intas Vīdersones 
rokdarbu izstāde.
19. decembrī 16.00 Sermītes bibliotēkā – Zie-
massvētku pasākums lasītāju kluba dalībniekiem.
20. decembrī 14.30 Laidu bibliotēkā – Ziemas-
svētku pasākums interešu klubam “Dzīvot Laidos”.
27. decembrī 20.00 Laidu muižas “kreisajā spārnā” 
koncerts “Piecas minūtes pēc Ziemassvētkiem” 
kopā ar Normundu Ķieti un Initu Āboliņu no grupas 
“Lauku muzikanti”. 22.00 – balle ar Artūru Bāni. 
Ieeja ballē – 5 EUR.
paDurē
Decembrī un janvārī Padures bibliotēkā – Ausmas 
Burkovskas rokdarbu izstāde “Mans vaļasprieks – 
sutaža rotas”.
22. decembrī 11.00 Deksnes pasākumu zālē – 
Ziemassvētku pasākums pagastā deklarētajiem 
pirmsskolas vecuma bērniem līdz 6 gadiem 
(ieskaitot). 

peLČOs 
23. decembrī 19.00 tautas namā – Sniegbaltīte 
gaidīs pagastā dzīvojošos pirmsskolas vecuma 
bērnus uz Ziemassvētku eglīti. Iespēja uzaicināt 
uz eglīti un pasniegt paciņu arī citiem bērniem, 
līdz 20. decembrim sazinoties ar Baibu pa tālr. 
26354396.   
28. decembrī 16.00 tautas namā – senioru Zie-
massvētku balle ar grupu “Saulvējā”. Līdzi ņemt 
mazu dāvaniņu 2 EUR vērtībā pašapdāvināšanās 
izlozei. Pieteikšanās līdz 20. decembrim, zvanot 
Baibai pa tālr. 26354396.
6. janvārī 17.00 “Pagrabiņā” – galda spēļu vakars 
pieaugušajiem omulīgā atmosfērā. 
13. janvārī 17.00 “Pagrabiņā” – latvāņu radošā 
darbnīca. Gatavosim “lietuskokus” un citus 
interesantus dekorus. Dalības maksa – 3 EUR. 
Pieteikšanās pa tālr. 26354396.
renDā
Decembrī bibliotēkā – Tautas tēlotājas mākslas 
studijas “Kuldīgas palete” darbu izstāde “No skices 
līdz zīmējumam”.
20. decembrī 15.00 bibliotēkā – ceļojuma iespai-
dos par Taizemi dalīsies Agrita Staško.
23. decembrī 18.00 kultūras namā – “Baltā lāča 
Ziemassvētki”. Jautra izrāde bērniem un vecā-
kiem. Īpaši gaidīti pagastā deklarētie un dzīvojošie 
bērni, kas dzimuši no 2013. līdz 2019. gadam (ie-
skaitot) kopā ar vecākiem, vecvecākiem, brāļiem 
un māsām. Tālr. informācijai 26181470.
31. decembrī 23.00 kultūras namā – Jaungada 
balle ar Normundu Cielavu (Jelgava). Pasākums 
pie galdiņiem ar pašu sarūpētu cienastu. Pie-
sakoties pa tālr. 26181470 līdz 21. decembrim, 
ieeja – 5 EUR, 31. decembrī – 7 EUR. 
rumBā
18. decembrī 14.15 Ventas ciema “Bukaišos” – 
kulinārijas pasākums “Gardēži”.
20. decembrī 16.00 bibliotēkā – Ziemassvētku 
pasākums lasītājiem.
20. decembrī  18.30 Ventas ciema “Bukaišos” – 
pagasta amatierteātra Ziemassvētku izrāde “Ma-
zās ragaviņas”. 19.00 – Gata un Ivetas Rožkalnu 
Ziemassvētku  koncerts “Mazu brīdi pirms”.
6. janvārī 14.00 bibliotēkā – pasākums lasītājiem 
“Kolāžu veidošana”. 
snēpeLē
19. decembrī 15.00 kultūras namā – Ziemas-
svētku pasākums pagasta senioriem “Pasaka 
Ziemassvētkos...” 
20. decembrī 14.00 bibliotēkā – Ziemassvētku pa-
sākums lasītāju kluba un kultūras nama nodarbību 
cikla dalībniekiem.
22. decembrī 18.00 kultūras namā – Ziemas-
svētku pasākums pirmsskolas vecuma bērniem 
kopā ar leļļu teātri “Tims”. Ziemassvētku vecīša 
paciņas saņems pagastā deklarētie un faktiski 
dzīvojošie bērni, kurus vecāki pieteikuši kultūras 

nama vadītājai.
25. decembrī 14.00 Snēpeles luterāņu baznīcā – 
svētku dievkalpojums un koncerts “Es lūgšos klusi, 
klusi, klusi...” Koncertā piedalīsies vokālie ansam-
bļi “Atvasara”, “Mozaīka”, “Miestiņš” un “Mirāža”.
27. decembrī 20.00 kultūras namā – pagasta 
pašdarbnieku un sportistu atpūtas vakars “Atgrie-
žamies bērnībā...”
10. janvārī 20.00 kultūras namā – Snēpeles, 
Laidu un Raņķu amatierteātru kopmēģinājums 
“Trīs vienā”.
16. janvārī 18.00 kultūras namā – mazo snēpel-
nieku tikšanās “Čības kājās un mammas paliek 
mājās”. Nodarbību tēma – sniegavīri.
TurLaVā
Decembrī Turlavas bibliotēkā – Muhu muzeja 
(Igaunija) izstāde “Muhu un Latvija”.
19. decembrī 17.00 kultūras namā – Turlavas 
pamatskolas Ziemassvētku pasākums.
22. decembrī 10.00 kultūras namā – Ziemassvētku 
vecītis gaidīs ciemos pašus mazākos.
22. decembrī 18.00 “Štābiņā” – Ziemassvētku 
pasākums jauniešiem.
25. decembrī 22.00 kultūras namā – Ziemassvētku 
balle, spēlēs grupa “Līdzsvars”.
27. decembrī 16.00 kultūras namā – multfilma 
bērniem; 18.00 – filma ”Jaungada taksometrs 2”.
Janvārī Turlavas bibliotēkā – “Iepiko vēlējumu!”, 
kur ikviens aicināts uzrakstīt labus vārdus uz 
vēlējumu sienas. 
Janvārī un februārī Turlavas bibliotēkā – Artas Bri-
ces fotostāstu izstāde “Ja grāmatas prastu runāt”.
11. janvārī 19.00 kultūras namā – koncerts-kon-
kurss “Nāc un dziedi Turlavā”. Dziedātāji aicināti 
dziesmas pieteikt līdz 3. janvārim, rakstot e-pastā 
(zandaspulgite@inbox.lv) vai pa tālr. 26263960.
Vārmē
Decembrī un janvārī bibliotēkā – rotu un citu 
interesantu izstrādājumu izstāde.
19. decembrī 12.00 bērnudārza zālē – Ziemas-
svētku eglīte pirmsskolas vecuma bērniem, kuri 
neapmeklē bērnudārzu un deklarēti pagasta 
administratīvajā teritorijā. 
19. decembrī 13.00 bibliotēkā – Ziemassvētku 
pasākums pirmsskolas vecuma bērniem. 
31. decembrī 23.00 sporta hallē – Vecgada masku 
balle. Spēlēs grupa “Kurzemnieki”. Ieeja – 3 EUR, 
bērniem līdz 16 gadu vecumam – 1 EUR (ieeja 
kopā ar vecākiem), maskām – ieeja brīva. Galdiņu 
rezervācija līdz 29. decembrim pa tālr. 29820429 
(Ilze) vai pagasta pārvaldē.
6. janvārī 18.00 bibliotēkā – stāstnieku tikšanās 
“Vārme – manas mājas”.
11. janvārī 15.00 sporta hallē – senioru draugu 
balle. Spēlēs Juris no Džūkstes. Ieeja – 3 EUR. 
Galdiņu rezervācija pa tālr. 29820429 (Ilze) vai 
28742355 (Skaidrīte).

Ziemassvētki ir īpašs un maģisks 
laiks, kad kļūstam emocionālāki, 
sirsnīgāki un labestīgāki. Tomēr 
reizē arī – skrienošāki, aizņemtāki 
un nervozāki, nereti aizņemtajā ik-
dienas ritmā pazaudējot īsto svētku 
sajūtu. Kas tad ir šī “īstā svētku 
sajūta”? Vai tas ir prieks par jaunu 
lietu, ko esam nopirkuši sev vai tu-
viniekam? Vai prieks par lielveikalu 
akcijās izdevīgi nopirktiem pārtikas 
produktiem? Vai arī šī ilgi meklētā 
un ilgotā sajūta mūsos ir tik dziļi 
paslēpta, ka straujajā pirmssvētku 
laikā to nemaz nespējam atrast? 

Svētkos gandrīz katrā cilvēkā 
rodas vēlme izdarīt ko labu. Ja visa 
gada garumā nevalstiskās organizā-
cijas ir tās, kuras uzrunā sabiedrību 
un aicina uz labiem darbiem, tad 
Ziemassvētki ir īpašs laiks, kad 
pati sabiedrība gatava iesaistīties. 
Šis ir laiks, kad cilvēks, kurš pats 
piedzīvojis sirds siltus svētkus, 
vēlas, lai arī citiem tādi ir. Tāpēc ap 
Ziemassvētku laiku cilvēki aktīvāk 
ziedo, daudz lielāks atbalsts ir da-
žādām labdarības akcijām, cilvēki 
vairāk iesaistās brīvprātīgo darbā 
un vēlas Ziemassvētku sajūtu nodot 
arī citiem – senioriem dienas cen-
trā, vientuļiem sirmgalvjiem lauku 
sētās, cilvēkiem ar invaliditāti. Un 
mēs – Latvijas Samariešu apvienī-
ba – noteikti gaidām ikvienu, kurš 
ir sajutis šo īpašo gaisotni, kad no 
sirds gribas kādam palīdzēt, dāvāt 
laiku un izdarīt ko labu. Un ne tikai 
svētkos. Latvijas Samariešu apvie-
nības Kuldīgas dienas centrā senio-
riem ik darba dienu ap piecpadsmit 
sirmgalvji radoši pavada laiku. Un 
šajā pirmssvētku laikā ikviens var 
pieteikties ciemos, lai iepriecinātu 
sirmos ļaudis ar kādu priekšnesu-
mu, apciemojumu, apskāvienu vai 
sirsnīgu svētku novēlējumu! 

Dienas centrā senioriem šis ir 
īpašs laiks – gatavošanās pirmajiem 
Ziemassvētkiem mūsu draudzīgajā 
kolektīvā. Tiek rūpīgi plānoti darbi – 
domātas spēles, gatavotas mazas un 
sirsnīgas dāvaniņas laimes akai un 
veidoti svētku rotājumi. Un senioru 
lielākais prieks patiesībā ir sajūta – 
būt vajadzīgiem. Tā ir visdārgākā 
dāvana, ko varam sniegt gan mūsu 
tuviniekiem, gan arī tiem, kuri jūtas 
vientuļi svētkos. Tas ir laiks, klātbūt-
ne, sarunas un smaids. Tādos brīžos 
sajūti gandarījumu par labi padarītu 
darbu un cilvēcisku prieku, jo spēji 
darīt laimīgu savu radinieku, draugu 
vai līdzcilvēku. 

Vēlu svētkos ikvienam atrast to, 
ko nevar ne nopirkt, ne mantot – tas 
ir prieks palīdzēt citiem, būt kopā un 
sajust sirdī siltumu! 

LOLITa GrĪnVaLDe, 
Latvijas samariešu apvienības dienesta 
“samariešu atbalsts mājās” Kurzemes
nodaļas vadītāja

Kur meklēt īsto 
svētku sajūtu? 

Pt.  20. XII  15.00 DŽumanDŽI: nāKamaIs LĪmenIs 
P.  23. XII  15.00 2019, ASV. Ilgums 1’54
C.  26. XII  18.00  Asa sižeta piedzīvojumu filma, 
   komēdija, fantāzija, 7+

Pt.  20. XII  13.00  LeDus sIrDs 
P.  23. XII  13.00  2019, ASV
P.  23. XII  17.30  Ilgums 1’43
C.  26. XII  16.00  Piedzīvojumu animācijas filma, U
Pt.  27. XII  14.00  
Pt.  27. XII  16.00
Sv.  29. XII  12.00 
Sv.  29. XII  16.00
P.  30. XII  13.00
C.  2. I       13.30 
C.  2. I       15.30

P.  23. XII  19.30  aerOnauTI 
Pt.  27. XII  20.00  2019, Lielbritānija
Sv.  29. XII  18.00  Ilgums 1’40; Piedzīvojumu filma,
C.  2. I        17.30  biogrāfiska filma, 12+

P.  27. XII  18.10  es, LeOnarDO 
Sv.  29. XII  14.00  2019, Itālija
P.  30. XII  15.00  Ilgums 1’30
C.  2. I        19.30  Vēsturiska filma, biogrāfiska filma, 12+

Pt.  3. I        15.00  ZVaIGŽŅu KarI: sKaIVOKera 
Sv.  5. I        17.20  aTDZImšana
O.  7. I       17.30  2019, ASV. Ilgums 2’35; Asa sižeta
C.  9. I        19.10  piedzīvojumu filma, fantāzija. 12+

Pt.  3. I        15.00  DVēseĻu puTenIs 
Sv.  5. I        15.00  2019, Latvija
T.  8. I        19.50  Ilgums 2’03; Kara filma,
C.  9. I        14.30  drāma, vēsturiska filma. 12+

Pt.  3. I        20.20  caTs/ KaĶI 
Sv.  5. I        13.00  2019, Lielbritānija
O.  7. I        20.10  Ilgums 1’50
T.  8. I        17.50  Komēdija, drāma, mūzikls. U
C.  9. I        17.10  


